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“La Voz de los Lituanos en Argentina“
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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos

„Lietuva”

Atskiras numeris 10 cent
PREN U JM.EKA TA: Visoj Pie 
tų ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai', pusei met. 2 p.

Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 peš»į 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Dideli streikuojančių susirėmimai Ispanijoj
Ispanijoj vyksta kruvinąs 

žemdirbių streikas
Kaip jau buvome rasę, šio men.

5 d. prasidėjo Ispanijos žemdirbių
streikas. Iki šio laiko jau užregis
truota keletas kruvinų susiremi-
mų streikuojančių su policija 
Toledo provincijoje, policija nore 
jo ¡skirstyt streikuojančių žemdir 
bių grupę, kuriems pasipriešinus 
kilo susišaudymas. Trys nušauti 
ir, keletas sužeistų. Salamankos 
provincijoje įvyko susirėmimas 
streikuojančių su streiklaužiais- 
kurio metu sunkiai sužeisti 5 as
mens.
Per vienų minutę galima 
bus persiųsti tūkstančiai 

laiškų
Praeitų savaitę Londono apylin 

kėse Įvyko paslaptingas mėgini-
mas pašto raketos, išrasto jauno 
vokiečio inžinieriaus Gehrardl Zu 
ėker, kuris mano savo išradimą 
išstatyti Tarptautinėje Paštų Pa
rodoje, kuri ruošiama Londone 
ateinančių metų gegužes men..
: Su šia raketa galima persiųsti 
1.200 laiškų 33 kilometru Į minutę 
greitumu ir manoma pirmoj eilėj 

įvesti tarp Londono ir AirįjosJ
Nors šis išradimai kol kas laiko 

•mas paslaptyje, vienok tulas prie 
bandymų dalyvavęs asmuo išsita
rė, kad bandymai davė puikiau - 
sius rezultatus.
Ispanijos monarchists! ke - 

lia galvas
Iš Madrido praneša, kad tapo su 

sektas monarchist^ sąmokslas nti 
Versti dabartinę vyriausybę ir grą 
ūnti monarchiją Ispanijoje. Buvo 
planuojama pavogti dabartinį pre 
ridentą Alcala Zamora. Tačiau są 
mokslas laiku susektas ir suimti 
keli jo organizatoriai.

18 milijonų aukso kronų į 
Jungtines Valstybes

' Birželio 6 d. iš Šerburgo uosto
laivu „Bremen“ išvežta iš Pran- 
enzijos j J. Valstybes, į New Yor 
ko Banką 18 mil., 666.000 aukso' 
kronų.
Kilus gaisrui sudegė visų šei 

i myna iš 9 asmenų 
Iš Berlyno praneša apie baisią

šeimos tragedija Scharenberg’o 
apylinkėje, Vokietijoj. Nakties
metu viename name kilo gaisras 
kada visa šeimą, susidedanti iš tė 
v4 ir septynių kūdikiu, nuo 2 iki 
14 metu amžiaps, buvo kietai su
migusi. Tėvai nubudo tik tada, 
kaip Žarijos pradėjo kristi į lovą 
ir kuogreičiausiai bėgo Jelbėti vai 
kue, bet tuo metu ^užgriuvo degan 
čios lubos ir stogas ir visi devyni 
pražuvo liepsnose.

Laimėjo streiką
Pranešama iš Liábanos, kad 

^Compapia Cubana de Electrici - 
dàd“ darbininkai, streikavę nuo
pereito gruodžio mėnesio grį
žę darban, nes kompanija išpildė 
darbininkij reikalavimus.

NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA ATIDĖTA. -

RUZVELTAS KALBA APIE EUROPOS VALSTYBES.— MUSSOLINI NU
SAVINS VISUS TURTUS ITALIJOJ.--RUSAI APŠAUDĖ JAPONŲ LAIVUS.

Kaip ir buvo galima laukti, po 
septynių mėnesių pertraukos susi 
rinkusi nusiginklavimo konferen
cija nepriėjo prie jokių konkre - 
čių nutarimų. Keistai iš šalies žiū
rint, kad diplomatai, imdami di
džiausias algas, važinėdami ge
riausiomis susisiekimo priemonė
mis nieko nenuveikia, kad paša
linti visai žmonijai gręsiantį karo 
pavojų. Atrodo lig maži vaikai 
žaidžia su degtukais, kol jie užsi 
degs.

Šie faktai dar kartą, patvirtina, 
kad yra pasaulyje jėga, kuri ne
siskaito su žmonijos likimu ir die 
na po dienos vis arčiau ją stumia 
prie katastrofos. Ta jėga mums
labai gerai žinoma—tai kapitaliz
mas. Ją žino ir jaučia tie ponai, 
kurie važinėja po Ženevą, bet jie 
negali tos jėgos atsikratyti, jie 
negali drąsiai teisybę pasakyti, 
nes bijo nustoti galingųjų malo
nės. Tik del tos, ne del kitos prie
žasties šis darbas yra vilkinamas 
be jokių vaisių, kol bus jau gerai 
pasiruošę galingieji pasaulio sker 

I dynėms.
^«aišKėjup, kad nusiginklavimo 

konferencija nieko negali nuveik 
ti, Sov. Rusijos komisaras Litvino 
vas pasiūlė nusiginklavimo konfe 
renciją perorganizuot Į nuolatinę 
komisiją taikai palaikyti, kai ku
rie delegatai tam pasiūlymui ne
pritarė ir todėl neprieitą prie su
sitarimo. Šiam Sovietų pasiūlymui 
pritaria Prancūzija, Turkija ir ma 
žoji „entente“, tik palieka priešin 
gos Anglija ir, gal būt Lenkija. 
Atrodo, kad del to vėl prasidės 
naujas valstybių pergrupavimas, 
naujos kombinacijos, nuo ko Euro 
pos politinė padėtis gali žymiai pa 
sikeisti. Pagyvensime, pamatysi -
me.

Jungtinių Valstybių preziden - 
tas Ruzveltas birželio 1 d. Įteikė 
pranešimą apie tas Europos vals
tybes, kurios nemoka savo karo 
skolų Jung. Valstybėms, bet pa
čios meta milžiniškas sumas gink 
lavimosi „reikalams“.

Birželio 15 d. J. V. turi gaut iš 
Europos skolininkų 174.847.000

Sausra grasina laukų 
derliui

Tuo tarpu kaip pas mus Argén- 
tihoje lietus per paskutines dvi
svaitės baigia prigirdyti visą der
lių, Jungtinėse Valstybėse staiga

i dolerių, kaipo užvilktų karo skolų 
nuošimčių, bet nė viena valstybė 
nesirengianti mokėti. Prezidentas 

į aiškina, kad tos paskolos yra gau
tos iš J. V. piliečių ir jų negrąži
nimas sunkina šalies ekonominę 
'padėti. Negalima daugiau tikėt 
¡Europos valstybių nusiskundimu 
kuziais ir neturtu, kadangi jos di 

idesnes sumas meta ginklų pirki 
mui ir gaminimui, negu išneša bir

I želio 15 d. kvota.
Manoma, kad bent muitinių re 

presijomis bus bandoma paveikt i 
tas Europos valstybes, kurios ne 

' pildo savo pareigų, bet be jokios 
'atodairos ginkluojasi. Tų valsty
bių skaičiuje esanti Vokietija, An
glija, Italija, Prancūzija ir kitos 
pirmaeilės valstybės.

Vienok diplomatinėse Vašingto 
no sferose vyrauja tokia nuomonė 
būk Ruzveltas ir nesitiki atgaut 
skolų iš Europos valdovų, bet da
rąs ši spaudimą tuo tikslu, kad pa 
gelbėt nusiginklavimo kouferenci 
jos pasisekimą. **♦

Pasauline spauda plačiai komen 
tuoj a Italijos diktatoriaus Benito

Trumpai iš visur
—Italijos mieste Pisa, dalyvau

jant mokslininkui Markoni, tapo 
paminėtos 75 - tos metines sukak 
tuvés elektro dinamo išradimo, 
kurį tame mieste išrado fizikas

i Peccinoti.
—Meksikos mieste Santa Lucia 

susimušė piliečiai; rezultatas: 4 
užmušti ir 6 sužeisti.

—Vokietijoj, Stuttgarte Hitle
rio valdžia, keršindartia savo prio 
šams, konfiskavo visą turtą pabė 
gūsio iš Vokietijos komunistę ra
šytojo Dr. Wolf o.
Liussich Urugvajaus univer 

siteto dekanas
Urugvajaus universiteto, medi- 

cinos fakulteto dekanu birželio 1 
d. tapo išrinktas slavu kilmės gy 
dytojas prof. Lussich.

* **

Mussolini pareiškimą, apie jo pla. 
nuojamą Italijos ūkio pertvarky
mą sekančiais 1935 metais. Mano
ma, kad Mussolini yra prisirengęs 
paimt valdžios žinion visą Italijos 
žemę, namus, fabrikus, bankus, 
laivų bendroves, etc. Anot Musso 
lipi, Įvykinus šį planą Italijos vai 
džia gautų tūkstantį milijonų ly
rų metinių pajamų daugiau, negu 
kad dabar gauna.

Darbininkams ir buvusiems įmo 
nių sa.viniTika.nis mokės mažesnes 
algas arba duos maisto korteles, o 
visas produkcijos pelnas eis vals- 

itybės iždan, iš kurio bus išlaiko
ma kariuomenė, policija, šnipai

Aišku, diktatoriškoji valdžia ši 
planą galinti Įvykint, del to kad 

I makaronų fabrikantus spaudžia 
krizis, o parisiplakę prie valdžios 
jie ponaus kaip kad komisarų vai 
džia Rusijoj. Diktatorių eksperi
mentai visur vienodi: kuo jie tvir 
tesni, tuo labiau aprūpina savo 
valdžios aparatą. Ant visko po - 
naus diktatoriaus valdžia nužu - 
džiusi socialistų vadą Mateoti ir 
kitus diktatūros priešus. Tada Ro 
ma su Maskva dar geriau susibi- 
čiuliuos.

*
Japonų vyriausybė jaučiasi la

bai Įžeista, kad Sov. Rusijos žval 
gybiniai apšaudė du Mančukuo 
laivus. Nors laivai plaukioja Amu 
ro upe iškėlę Mančukuo vėliavas, 
bet buvo Įtarti šnipinėjime Japo
nijos naudai, kadangi darė foto-- 
grafiškas nuotraukas Rusijos pa
kraščių. Ypatingai del apšaudy
mo laivo ties upe Zeyziatimis ja
pona1 ėmė energingai protestuoti, 
Bet Maskva paskelbė oficialius ko 
munikatus, kuriuose skelbiama, 
kad visus šnipus ji šaudys be pasi 
gailėjimo.

Tokio U. R. ministerija oficia
liame komunikate aiškina, kad išs 
šaudymas i gera neveda. Esą J. V. 
laivai dažnai plaukioja Japonijos 
pakraščiais, bet janopai jų nešau
dą.

Spauda spėjanti, kad sekantį 
metą tikrai Įvyksiąs karas tarp 
rusų ir japonų, Į kurį Įsimaišysiąs 
visas pasaulis.

užėjęs karštas oras ir stoka lie
taus stato i pavojų šių metų laukų 
derlių. Kaip nuo pat pradžios ge
gužės mėnesio dalykas stovi, tik 
gausus lietus gali išgelbėti kvie
čių ir kitų grūdų derlių, o jeigu 
dar ilgiau pabus sausuma tai piū- 
tis bus visai menkas.

Amerikoje javų derlius labai Į- 
vairuoja. Pąv. didžiausias kviečių 
derlius buvo 1931 metais, kada su 
rinkta 932.221.000 bušelių. 1933 
metais buvo mažiausias — gauta 
52'7,413.000.

Kviečių Amerikai šiemet nepri
trūks, nors derlius ir menkas bū
tu, nes yra užsilikusio pertekliaus 
270.000.000 bušelių.

Bado šioje šalyje nebūtu ii- prie 
prasto derliaus, tačiau duona j r ki 
ti grūdų produktai pabrangtų.

Jungt. Valstybėse paprastai per 
metą sunaudojama apie 600.000.- 
000 bušelių kviečių.

Rusiją, kuri šiemet laukia dn 
■dziausio kviečių derEàus, jeigu to- 
liau nesusigadys, pasiryžus išsta
tyti didelę kompetenciją pasaulio 
rinkoje Amerikai, Kanadai ir Ar
gentinai.

Rusijoje užsėta 136.229.000 hek 
tarų kviečių." Tai yra, 11.000.000 
hektarų daugiau negu buvo užsė
ta 1933 metais.

„Pasaulio pilietybė“
Tarptautinis komitetas susįda - 

ręs Vokietijos politiniams emi
grantams pagelbai teikti, nutarė 
sudaryti 60.000 emigrantu specia 
liškus pasus, kuriuose butu parą 
šyta, kad savininkas paso ypa 
„pausaulio pilietis0. Tie pasai bū 
šią pripažinti visu Europos vals
tybių ir tuo būdu bus duotą gali 
mybė emigrantams laisvai gyventi 
visose valstybėse.

Insulas Čikagos kalėjime
Šiomis dienomis finansiniilkas 

Samuel Insulį kuris ilgai slapstė
si užsieniuose, specialiu J. V. lai
vu atgabentas į Čikagą, kur tuo
jau advokatai bandė jį išlaisvinti

Foto Antonoff: Defensa 493
Telefonas 33—1365

E Suruošto Berisso lietuvių draugijos ,Vargdienis“ vakarėlio. Šioj nuotraukoj matome daug mūsų 
kultūrinio veikimo pionierių, ku rie dar nuo prieškarinių laikų čia suvažiavę dirba lietuvių visuome 

• nes kultūros darbą.

iš policijos rankų. Bet vietos fede 
ralis teismas tuojaus padėjo jį po 
200.000 dolerių užstato kurio nie
kas negalėjo sumokėti ir tokiu bū 
du Insull paldiuvo į kalėjimą, kur 
jis bus laikomas iki teismo.

B R A Z I L I J O-J
Brazilijos .rašytojų akademija 

Rio de Janeiro surengė literatūros 
vakarą pagerbimui Kolumbijos po 
eto G. Valencia ir Perų rašytojo 
V. Beleunde.

Kuritybos teosofų draugija su
rengė visą eilę paskaitų garsiam
Dr. Jinarajadasa.

Rio mirė garsi Brazilijos rašyto 
I’ją Julia Lopez de Almèida.

Šį Sekmadienį Si Jfese Verdi* c. Al. Drown 736 d. „Lietuva“ Popietis. Grieš „Lyra“. Įžanga 0.50.



2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAIP IR KUOMET KILO Dr. BASA 
NAVIČIAUS VARDO NAMŲ IDĖJA

Praeitam „Argentinos Lietuvių Balso“ numery ra
šėme, kad yra gyvas reikalas susirūpinti savo kultūros 
centro įsigijimu, tai yra, Buenos Airese ar kuriame nors 
labiausia lietuviais apgyventame jo priemiestyje nuosa- 
vių namų pasistatymu, kur tilptų mūsų kultūrinės įstai
gos: mokykla, biblioteka, skaitykla, žodžiu, visos mūsų 
kultūrinės įstaigos.

Kaip jau praeitame „Balso“ numeryje rašėme, kad 
ta idėja nėra nauja. Ji yra gimusi minint 10 metų Lie
tuvos nepriklausomybės sukaktį 1928 metais vasario 16 
d. (praeitame numeryje pažymėta klaidingai 1927 m)- 
Tuometinis Lietuvos konsulas Argentinoje p. J. Skinkis, 
Lietuvos dešimtmetinės neprWlausomybés paminėjimo 
proga įnešė pasiūlymą, prie draugijos „Lietuva“ įsteig
ti mūsų patriarcho Dr. J. Basanavičiaus vardo lietuvių 
namo fondą, pats pirmas paaukodamas tam tikslui 50 
pesų ir Dr. J. Basanavičiaus, kaipo būsimo to namo glo
bėjo, gražų ir didelį portretą. P. J. Skinkio gražus su
manymas buvo priimtas ir daugelis tautiečių pasekė jo 
pavyzdžiu, aukodami sulig išgalės. Kiek vėliau buvo su
daryta speciali komisija, kuri intensyviai dirbo, kaip 
tai rinkdama aukas per draugijos „Lietuva“ parengi
mus. Daugiausia aukų surinko pats iniciatorius, kuriam 
visuomenė turėjo didelį pasitikėjimą. >

1929 m. gegužės 10 d. Buenos Aires miesto ribose,, 
rajone Villa Riachuelo, kur tuomet daug lietuvių pir
kosi sklypus (lotus \ buvo užpirkta du sklypai, už ku
riuos iki dabar jau yra sumokėta apie 600 pesų. Tai yra 
graži pradžia-

Be abejo, ne vienam gali kilti klausimas, kodėl šis 
kilnus darbas buvo apmiręs, del kokios priežasties? At- 
sikymui turėtumėm pasiknisti po paskutinių trijų metų 
kolonijos gyvenimo puslapius. Pažvelgę į juos mes rasi 
me daug neteisingumo, pradėto darbo uzurpavimo, daug 
klaidų ir norėdami dirbti darbą męs vėl įsivelsime į 
ginčus, užmėtinėjimus vieni kitiems ir mūsų užsibrėž
tas darbas vėl kaip stovėjo taip ir toliau stovės vietoje. 
Todėl nesikniskime po senus kapus, bet žiūrėkime kaip 
pragiedrinti savo ateitį. Kuomet reikės, padarytas klai
das mes pavartosime kaip argumentus, kad jas nekar
toti, bet nenaudokim Jas propagandai - tai yra politikie- ‘ 
rių metodai.

Su džiaugsmu turime sveikinti, kad draugija •„Lie
tuva“ ėmėsi iniciatyvos atgaivinti taip svarbų ir reikš
mingą mūsų kolonijai darbą. Tuo labiau yra džiugu, 
kad iniciatoriai yra tą darbą pasiryžę dirbti visai lietu
vių kolonijai, kad tie projektuojami namai nebus tos ar 
kitos draugijos namai, kur kiekvienas lietuvis reikale 
ras sau prieglaudą.

Šį projektą draugija „Lietuva“ pristatė ponui Lie
tuvos Atstovui gen. T. Daukantui, kuris pilnai pritarė 
ir prašomas sutiko tuo klausimu sušauktame susirinki
me kalbėti.

Tad visi kam rūpi Argentinos lietuvių kultūrinis 
ir ekonominis gerbūvis ateikint į šį svarbų kolonijos su
sirinkimą, kur gyvu žodžiu bus nupasakota apie Šiau
rės ir Pietų Amerikos lietuvių išeivių gyvenimą ir kul
tūrinį veikimą. Taip-gi bus paliestos žinios apie jau nu
veiktus nuosavių lietuvių namų įsigijimo Argentinoje 
darbus ir kas reikalinga daryti, kad greičiau pasiekti 
tikslą.

.Tas susirinkimas įvyks rugpjūčio 5 d. sekmadienį, 
16 vai. (4 vai. po piet) salone „Vorwaerts“, gatvė Rin
cón 1141, Bs. Aires.

Visi kaip vienas į šį taip svarbų susirinkimą- įžan
ga visiems veltui.

Paskubėkit Užsiprenumeruoti.
Kas dar neužsiprenumeravot įdomiausi visoj Pietų 

Amerikoj savaitraštį „Balsas“. Pasinaudokit proga.

Tik 2 i
kainuoja „Balsas“ iki metų galo-

Apdraustus laiškus bei „Giro Postai“ siųskit šiuo 
adresu: Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

DULR liaudies universitetas už
sienio lietuviams

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti organizuoja užsienio lietu
viams liaudies universitetų. Drau 
gijos valdyba kreipsis į Lietuvos 
profesorius ir šiaip paskaitiniñ - 
kus, prašydama juos tiekti Drau
gijai paskaitas iš Lietuvos istori
jos, literatūros, kultūros ir p. 
Šias paskaitas draugija multipli
kuos ir siuntinės jvairiosm užsie
nio lietuvių organizacijoms bei žy 
miems visuomenininkams, siūly
dama jiems šias paskaitas skaityti 
per atitinkamus Dėtuvių susirin
kimus. Pirma paskaita siunčiama 
p. Rusecko : „Baudžiavos panaiki
nimas ir 1863 m sukilimas“.
Lietuvos ūkininkų skolos žemės 

Bankui.
Lietuvos Žemės Bankas ligšiol 

yra ūkininkams išskolinęs 95.758. 
000 litų. Iš viso yra išduota 23.68.1 
paskola, kurias ūkininkai gavo Že 
mes Bankui įteikę 520.938 ha že 
mes. Iš čia paduotų davinių maty 
ti. kad įkeista Žemės Bankui jau 
8,24 % visų Lietuvos ūkių, o įkeis 
toji žemė sudaro 12% bendro plo 
to. Vidutiniškai imant vienam į- 
keistos žemės hektarui tėnka 183 
litai. Jeigu skolas išdalinti visiem 
ūkininkam, lygiai, tai kiekvienam 
išeitų mokėti po 12 litų nuo hekta 
m . •

Žemės Bankas daugiausia pas
kolų yra išdavęs Šiaulių apskr. 
ūkininkams — net 17.587.000 litų. 
Biržų apskr. ūkininkai Žemės Ban 
kui, skolingi 8 milijonus litų, Pa
nevėžio - 7.821.000 litų, Marijam
polės - 5.543.000 lt., Kauno - 5.543. 
000 lt., Vilkaviškio - 5.820.000 lt.» 
Raseinių - 5.331.000 lt., Kėdainių - 
5.172.000 lt. Rokiškio - 4.223.000 
iĘt,, Alytaus - 3.531.000 lt, Šakių - 
Tauragės, Telšių, Trakų, Ukmer
gės ir Utenos apskr. ūkininkai sko 
lingi po du su viršum milijonų M- ’ 
tų. Mažiausia skolų Žemės Bankui 
turi Zarasų apskr, - tik 830.000 lt. i 
ir Seinų apskr. ūkininkai - tik 932. 
000 lt.

Žemes Bankas Klaipėdos krašto 
ūkininkams paskolų yra išdavęs 
daugiau kaip 7 milijonus litų.

Tsb.
Keista mirtis

Šiaulių apskr. Linkuvos vals. 
Gostagalių km. laukuose per 17 
metrų nuo vieškelio griovy rastas 
negyvas pil. Pauža Antanas, gyv. 
Degėsių km. Vaškų vals. Lavonas 
gulėjo beveik visas apsemtas van 
dens. Kiek toliau buvo pamestas 
Paužos vežimas, o arklys iškinky
tas.

Tirdama įvykį policija išaiškino 
kad tą dieną kartu su Pauža iš 
turgaus grįžo atskiru vežimu jo 
švogeris Pakarna Vladas, ir abu
du visiškai girti.' Įdomu, kad gir
tas Pakarna grįžo namo įsikinkęs 
Paužos arklį, kurį vėliau paleido 
j netoli esančią Pluko sodybą. Įvy 
kis apylinkę labai sujaudino ir 
stengiamasi jį išaiškinti.
Latvija ir Estija palankios Lietu 

vos memorandumui
Ryšy su Lietuvos įteiktu Latvi

jai ir Estijai memorandumu nese
nai į Rygą važinėjo Latvijos mi» 
nisteris Lietuvai Be to, į Rygą bu 
vo atvažiavęs ir Estijos užsienių 
reikalų vice ministeris. Jie visi 

drauge su Latvijos vyriausybe 
svarstė Lietuvos memorandumą 
del glaudesnio Pabaltijo valstybių 
bendradarbiavimo ir del šių kraš 
tų visuomenėje keliamos minties 
įsteigti Pabaltijo valstybių sąjun
gą. Be to, šie politikos vyrai tuo 
pačiu laiku apsvarstė ir Sovietų 
Rusijos pasiūlymą Lenkijai bei 
Vokietijai garantuoti Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę.

Del Lietuvos pasiūlymų abi vai 
stybės: Latvija ir Estija —'išdir
busios bendrą atsakymą ir talhe 
atsakyme būsią sveikinamas Lietu 
vos memorandumas bet būsią rei
kalaujama, kad Lietuva aiškiai nu 
.rodytų artimo Pabaltijų trijų vai 
stybių — Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos — bendradarbiavimo planą. 
Del Pabaltijo valstybių neprikišu 
somybės garantavimo nutarta tuo 
reikalu kreiptis visoms trims vals 
tybėms į Tautų Sąjungą ir tartis 
su didžiosiomis valstybėmis, ku
rios irgi Pabaltijo valstybių sau
gumu užinteresuotas. Tikras ir 
aiškus Latvijos ir Estijos atsaky
mas į Lietuvos memorandumą ne
trukus bus paskelbtas. Tsb. 
Lietuvos gyvuliams reikia kilmės 

liudijimų
Ligšiol Lietuvos gyvulius per

kant ir parduodant jokių doku
mentų niekas iš nieko nereikalau
davo. Tatai sudarydavo daug ne
patogumų ir apgavysčių. Kartais 
žmogus pirkdamas gyvulį negalė
davo jo sveikatos stovį patikrinti 
nes nepažindavo jo ankstyvesnio 
savininko. Kartais pasitaikydavo, 
kad tokį gyvulį nupirkdavo pa
vogtą, o jį suradus iš pirkusiojo 
atimdavo. Tuo būdu ūkininkas tu 
rėdavo nuostolių ir būdavo sun-' 
kiau vagį pagauti.

Dabar L’etuvos Žemės Ūkio Mi 

' 1

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
rž syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo

mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortes
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis. |

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234. Buenos Aires. i.

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro.
šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min iki 12 vaL 30 m.

nisteris paskelbė įsakymą, pagal 
kurį bus supirkinėjami ir gabena 
mi prekybos reikalams tik.tie gy
vuliai, kurie turės kilmės liudiji
mus išduoda valsčiaus viršaičiai, 
pirkdami gyvulius turės pirkti tik 
su šiais liudijimais. Kilmės liudiji 
mus išduoda valsčiaus viršaičiai, 
miestų burmistrai in kaimų seniū
nai. Tuose liudijimuose bus nuro
dyta gyvulių lytis, spalva, žymės 
ir amžius. Be to, visų gyvulių rū
šių liudijimuose pažymima pavar
dė ir gyvenamoji vieta to asmens, 
iš kurio bandos tie gyvuliai yra ki 
lę ir diena, kurią gyvulys buvo pa 
imtas iš jo kilmės vietos. Tokį kil 
mês liudijimai galios 30 dieną. 
Neklausantieji šio įsakymo apskri 
ties viršininko gali būti baudžia
mi pinigais ligi 1000 litų, arba ka 
Įėjimu ligi 3 mėnesių.

—Janušausko rengiamam trans 
atlantiniam skridimui Lietuvos 
visuomenė gausiai, aukoja. Kai 
kur tam tikslui sudaryti komite
tai rengia koncertus ir kitas pra
mogas, už kurias gautąjį pelną 
aukoja Janušauskui. Valstybinią 
ir privačių įstaigų tarnautojai 
vienkartinėmis arba procentinė
mis aukomis duosniai pirisideda 
prie šio žygio lietuvių tautos gar 
bei. Neatsilieka -ir įvairios ekono
minės įstaigos bei bankai, kurie sa 
vo dalį metinio pelno skiria Janu
šausko žygiui Bene veikliausias 
antrojo transatlantinio skridimo 
komitetas yra Klaipėdoje, kurįs 
savo veiklumui jau daug auką su 
rinko.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Kon- 
suląrinis Skyrius persikėlė į kitą 
vietą. Dabartinis adresas toks: 
Legación de Lituania Callao 1971
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„Argentinos Lietuviu Balso“ in 
'terview su Lietuvos Atstovu nu
šviečia Argentinos lietuvių savi
tarpio veikimo padangę išsklai, 
do mūsų visuomenę taip slėgusias 
neaiškumų miglas. Tenka nuošir
džiai sveikint „A.L.B.“ kaipo po
puliariausi Argentinos lietuvių 
darbininkų laikraštį, kad pagalios 
konkrečioj formoj patiekė lietuvis 
kam pasauliui autoritetingus Lie
tuvos Atstovo paaiškinimus taip 
rūpimais mūsų išeivijai klausi
mais. šis pono Atstovo pareiški - 
mas turėtų rast atbalsį ne vien iš
eivijoje, bet ir Lietuvos visuome
nėj bei vadovaujančiose sferose.

Pereitam „A.. L. Balso“ nume
ryje skaitėme pareiškimą pirmaei 
lio Lietuvos valstybės vyro, buvu
sio krašto apsaugos ministerio, Vy 
tauto Didžiojo Universiteto profe 
soriaus, kurio kilnų autoritetą ma 
tėme Lietuvos Šaulių Sąjungos 
bei Vilniuj Vaduoti Sąjungos dar 
bų vadovybėje ir kuris už savo 
nuopelnus tautai tapó paskirtas 
taip atsakomingam darbui Pirmo 
Lietuvos Atstovo Pietų Amerikai. 
Tokio aukšto stažo Atstovu, kaip 
gen. T. Daukantas gali didžiuotis 
kiekviena tauta.

Visas pareiškimo tekstas yra be 
galo svarbus. Iš jo matome, kad 
patriotybės monopolis yra nenor
malus reiškinys, kad niekam ne
gai būt atimama teisė Lietuvą my 
lėti, kad juo skubiausiai reikia da 
ryt žygiai viešam ir kultūringam 
mūsų pajėgų koncentravimui

Mūsų šalies Atstovo pareiški
mas gal nepatikt tik fanatiškiems 
išgamoms, bei tiems gaivalams, 
kurie naudodamiesi padėties ne
aiškumu, kilniausiais tautos bei 
kolonijos siekimais malversuoja.

Prieš tūlą laiką, tam tikros ori 
jentacijos sektantiškoj spaudoj 
matydavome operavimus autorite 
tingomis nuomonėmis, žinojome, 
kad čia gastroliuojanti klerikalai 
nėra jokie Lietuvos patrijotai, ma 
tėme kaip tendencingai jie drums 
te vandenį, supratome, kad tatai 
jie darė savo siauros grupės asme 
niškų interesų apsaugai. Skaudu 
buvo matant teisybės ir viešumos 
steigimą. Dabar nusiris akmuo 
nuo krūtinės visiems, kurie kauki

uosi1 abejonėse, kurie bijodavo 
skaityt saužyniai pravardžiuoja
mą susipratusių lietuvių darbiniu 
kų laikraštį, turintį daug kilnes
nę pažiūrą į valstybingumą, negu 
veidmainingai užsipatentavę jo 
šmeižėjai.

Minėtame pasikalbėjime iškilo 
ir naujų faktų, kurie bene bus pir 
mutiniai mūsų tautos istorijoje: 
Valstybines pašalpas naudojanti 
įstaiga taip įsivėlė į suktybes, kad 
net ją šelpiamos, valstybės Atsto
vui atskaitų neparodo. Kad ne- 
šaukt vietinę policiją Atstovas pa 
reikalavo atsiust revizorių iš Kau
no. Vienok ir iš bandymo patyri 
nėt, piliečių nusiskundimais re- 
menties paaiškėjo kad kuniginiai 
„lietuvių namai1* ne vien moraliu 
atžvilgiu nuskriaudė koloniją ir 
Lietuvą bet ir materialių'suktybių 
pridirbo: išskuto 12 kasos pusla
pių, tulas pajamas rašė į išlaidas, 
„bendrino“ pajamų sumas už tu
las pajamas neišduodavo kvitų, tu 
Ii apmokėjimai nurašyta į išlaidas 
pakartotinai, nesilaikyta statutų, 

I virš tūkstančio „nukniaukta*1 
, šviesos ir švaros sąskaiton ir t. *t.

Reiškia „lietuvių namų'1 farsas 
pasibaigė didžiausiu skandalu. Sa 
koma, kad kunigų akys dūmų ne
bijo, taigi įdomu, kaip jie toliau 
tęs savo negarbingas komedijas.

Patriotybė ne tam yra kad nau
dot Lietuvą, bet tam kad jai gel
bėt. Jau iš senų laikų mūsų išei
viai šio dėsnio prisilaiko. Jo laiko 
si visi, nežiūrint partinių įsitikini 
mų. Bent pasilikusiems Lietuvoje 
savo šeimos nariams išeiviai gelbs 
ti. Išeivijoje galime ir privalome 
savo pajėgomis kurties. Vien mo
rali parama mums yra reikalinga/ 
Del to Lietuvos Atstovo pareiški 
mas mumis yra dideliai įvertina
mas, nes jis teikia galingos mora 
lês paramos izoliuotame išeivijos 
gyvenime svyravusiam elementui. 
O mūsų tėvynės iždo lėšų eikvoto 
jams ne vien privalo būt sustabdy 
tas lėšų, siuntimas, bet jie privalo 
būt patraukti atsakomybėn, o jų 
vieton pastatyti doresni žmonės, 
kad ir tos pačios krikdemiškos po 
litinės ideologijos.

Lietuvos Pilietis

ŽINIOS-ŽINELĖS
* —Balandžio 17 d. Luokėj mirė 
Juozas Račkauskas, 76 metų am
žiaus, prof. M. Račkausko ir rašy 
tojo Karolio Račkausko — Vairo 
tėvas.

—Vienos Amerikos importo ben 
droves atstovas jau kuris laikas 
tarias su atatinkamomis Lietuvos 
firmomis gabenti iš Lietuvos Ame 
rikon džiovintus grybus ii- mari
nuotas silkes. Jau esą kaip ir susi 
tirta.

—Amerikos žydai atsiuntė Lie
tuvos žydų liaudies bankams 0,5 
mil. lt. ir 10.000 dol. žydų žemės 
ūkiui ir amatams remti. . »

—Radviliškio geležinkelio sto - 
ties viršininko žmona mėgino nusi 
šauti iš brauningo paleisdama dvi 
kulkas sau į krūtinę. Balandžio 23 
<L atgabenta į Panevėžį ir pagul
dyta žydų ligoninėje, kur jai pa
daryta operacija.

—Balandžio 28 dieną savo, bute 
Aleksote, Ha riso g-vėj, revolveriu 
nusišovė bedarbis Janulevičius.

—(Kauno komendantas „Kuntap
lio redaktorių p. H. Blažą už įdė
tą feljetoną „Kaip mes steigėm te
atrėlį1? nubaudė 1000 litų, arba 1 
mėn. kalėjimo.

—Paskutiniuoju laiku Panevėžy 
yra daug bedarbių. Jų būvis juo 
prastesnis nes iš kaimų atvyksta į 
miestą, išnuomavę savo ūkius, ūki 
ninku ir mieste vaikšto ieškodami 
ir net savivaldybę atakuoja pra 
šydami darbo ar pašalpos. Balan 
džio 23 d. Darbo inspektorius Bi- 
kelis išleido aplinkraštį, kad tie 
piliečiai, kurie neišgyveno metu 
mieste, negali būti į darbą priima 
mi ir tie ūkininkai, kurie mete ū- 
kius, taip pat negali skaitytis be
darbiais.

—Šiais metais per pirmuosius 3 
mėnesius iš Lietuvos į užsienius iš 
važiavo 356 žmonės, iš jų 134 vy-. 
rai ir 222 moterys. Daugiausiai 
buvo emigruojama į Palestiną. Į 
ten šiemet išvažiavo 182 žydai.

Pinigines Perlaidos
TĖVYNĖN

MANDAGUMAS — GREITUMASPASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS

Esant reikalui siųsti pinigus tėvynėn, pasinaudok mūsų PAŠTO 

PERLAIDŲ sistema, išmokame namuose grynais pinigais ir pri

statome siuntėjui pinigų gavėjo parašą. EKONOMIŠKOS TELE

GRAFO PERLAIDOS išmokamos laike šešių dienų tokia pat sis

tema kaip ir pašto. Pasiteirauk mūsų

atidaryta nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 va

landai, o jeigu Tamsta gyveni toli, duok mums Įsakymą laišku. Pa

siteirauk savo tautiečių kurie yra mūsų« nuolatiniais klijentáis.

BANK ./BOSTON
FLORIDA 99

Pueyrredón 175
Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) — Cordoba 1223 (Rosario)

Vokiečiai Labai Nervuojasi Del Lietuvos
Kai Lietuva įteikė Latvijai ir

Estijai jau plačiai pagarsėjusį me 
morandumą del Pabaltijo valsty
bių sąjungos ir artimojo bendra
darbiavimo išplėtimo, į tai, kaip 
ir reikėjo laukti, ypatingai smar
kiai pradėjo nervuotis vokiečiai. 
Jų, vyriausybei artima spauda, 
tarp kita ko rašo, kad Lietuvos ¿vy 
riausybė, kaip atrodo, turi savotiš 
kų politikos pažiūrų. Tegul nelai
ko Lietuva už blogą, kad jei jos 
Pabaltijo bendradarbiavimo pla - 
nas, neva keliąs Vokietijoje juo
ką - sako vokiečių spauda - ta 
čiau jis turėjo būti įteiktas dar ir 
Sovietų Rusijai, Lenkijai ir Vokie 
tijai, kurios prie jo būtų galėju 
sios prisidėti, jį išplėtus į savo rū
šies rytų Lokarno paktą. Toliau 
vokiečiai sako, kad matyti, jog su 
ta kirmėlaite galima Vokietiją pa 
gauti, būtų labai naivu ir tas pla
nas esąs baustino pobūdžio. Ar 
Lietuvos vyriausybė mano, kad 
mes (vokiečiai) kada nors sutiksi
me su Klaipėdos krašto užgrobi
mu? Tarp mūsų ir Lietuvos vals
tybės nėra jokių garantuotų sienų 
kol tas vokiečių krašto sklypas 
mums nebus sugrąžintas. Teturi 
tatai galvoje ir Latvijos bei Esti 
jos ministerių kabinetai, jeigu jie 
dabar svarsto lietuvių pasiūlymus. 
Lietuva Klaipėdos užgrobimu ir 
nuolatiniais smurtais prieš vokie- 
tybę užsikrovė naštą, po kuria su 
grius jeigu neturės drąsos ją nu
sikratyti. Ar šiaip ar taip Lietu
vos Klaipėdos politika stovi sker
sai kelio bet kuriai Pabaltijo' poli 
tikai ir ko Lietuvos pasiūlymu Lat 
vijai ir Estijai bendrai siekiama - 
mums (vokiečiams) yra nesupran 
tama.

Taip kalba vokiečių spauda dėl 
Lietuvos .memorandumo. Tačiau 
ji pamiršta, kad Vokietija visiš
kai neseniai atsisakė garantuoti 
Pabaltijo valstybių nepriklauso
mybę. Tuo savo žingsniu .Vokieti
ja nusiplėšė kaukę, po kuria sle
piasi tikrasis vokiečių veidas ir 
tikrieji jų planai. Dabargi šiuo 
nauju vokiečiii hitelerininkų aki
plėšišku įsišokimu kad „Vokietija 
negarantuoja Lietuvai sienų ir 
tos sienos nesą tikrai nustatytos, 
kol Klaipėda nesugrąžinta Vokie
tijai, atvirai pasisakė, kad vokie 
čiai ruošiasi žygiui j Klaipėdą, kai* 
tu rengiasi okupuoti Lietuvą, 
drauge ir visą Pabaltijį.

Aišku, kad vokiečiai turėtų pa 
guliau suprasti, kad jų politika 
del nuolatinio veržimosi-į rytus 
yra politika kuri ją pačią pražu
dys. Juk Vokietija dabar Europo 
je neturi draugų, ji yra visai izo 
liuota nuo normalaus kitų valsty 
bių politinio ir kultūrinio gyveni 
mo. Todėl vokiečiams nereikėtų 
taip akiplėšiškai biauriotis del šio 
Lietuvos vyriausybės žygio, ypač 
atmenant, kad tam pritaria be
veik visa Europa. Juk ne tik vie
nas Pabalti j is, arba ne tik viena

$i
I

Memorandumo
Lietuva mato Vokietijos hitleriš
ką politiką, paremtą smurtu ir ki
tų tautų neapykanta. Lietuva nie
kados ir niekam neleis, kad jos že 
mes būtų svetimo kareivio batu 
mindžiojamos. To reikalauja tau
tos gerovė. , Tsb.

Senmergės geriausi šoferiai
Vienos Amerikos gyvybės ap - 

draudimo bendrovės išvesta len
telė žmonių mirtingumo auto ka
tastrofose pagal jų užsiėmimą ro 
do, kad mažiausią nelaimių nuo
šimtį. sudaro neištekėjusios mote 
rys virš dvidešimties šešerių me
tų amžiaus. Tai rodo, kad senmer 
gės Amerikoj atsargiausiai valdo 
automobilį.

Ištraukęs šią žinią vienas’ Ame 
rikos dienraštis pradeda speku
liuoti šia tema ir klausia: — Ar 
senmergė butų senmerge, jeigu ji 
nebūtų tokia atsargi?— Ir daugy 
be dar klausimų jiems kyla, kodėl 
ji geriau gali valdyti mašiną. Baig 
damas ginčus to paties laikraščio 
redaktorius tvirtina, kad nuo da
bar su jomis įvyks daugybės auto 
katastrofų, vien tik todėl, kad įro 
dytų, kad jos turi ne daugiau 
kaip» dvidešimt šešerius metus.

Dr. S. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
Icur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės’ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
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Kaip kas supranta darbo žmonių gyv. sąlygas,
Buenos Adrese išeina keletas lie 

tu visk u laikraščių. Visi jie atstos
vauja įvairioms ir viena kitai skir 
tingoms srovėms, bet maždaug vi 
si apsvarsto, rašo ir diskutuoja 
mūsų lietuvių darbininkų reika
lus... Labai malonu!

Kada darbininkas sunkiose gy
venimo sąlygose yra iš visur sle
giamas ir išnaudojamas ir kasdien 
stumiamas vis į didesnį vargą tai 
net L labai turėtų būti linksma ir 
malonu tiek daug užtarytojų tu
rint, tik deja tie mūsų darbinin
kiškų reikalų „gynėjai“ tiek nu
simano apie darbininkų reikalus 
kiek asilas apie parlamento rinki
nius.

Mat Jcekvienas dalykas mokin
tis vien iš knygos nėra pakanka
mas, — reikia praktikuotis, taip 
ir mūsų darbininkiškas gyveni - 
mas norint jį gerai pažinti ir iš
mokti, tai neužtenka paskaityti 
mišiolą ar breviorių, bet reikia pa 
čiam būti darbininku ir mokintis 
patiriant viską ant savo kailio, o 
tik tuomet galima drąsiai kalbėti 
apie darbo žmonių gyvenimą, nes 
pats patyręs galėsi kalbėti drąsiai 
žinodamas, kad tave niekas nesu
maišys. ~ |a|*P

Taigi beskaitant kai kuriuos lie 
tuviškus laikraščius ir jų paduoda 
mas žinias apie darbininkus ir 1.1, 
gauni tokio įspūdžio, kad darbi - 
ninkai gyvena kai meškos ausyje, 
kad nedarbas tuojaus pranyks, nu 
žengs iš dangaus mesijošius - ateis 
geresni laikai, kad dabartinis kri 
zis ir nedarbas, tai tik perėjimas 
į aukso laikus, kad dabar esantie 
ji bedarbiai, tai esą tik laidokai, 
tinginiai, nenorintieji darbo dirb
ti, kad geras žmogus visuomet tu
ri darbą ir t. t.

Man esant darbininku ir darbą 
dirbant įstringa į galvą žodžiai 
pasakyti viename lietuviškame lai 
kraštyje Buenos Airėse, kad „Ge
ram darbininkui darbo netrūks - 
ta“.

Gerbiamieji gyvenimo draugai! 
Draugai vargų, nelaimių ir išnau
dojimo. Jūs, kurie darbe gimėte, 
darbe augote, darbas ir į kapus 
jus nuly dės. Jūs darbo sąlygas ge 
riau pažystate kaip kas kitas. Jūs 
kurie kasdiena matote ir patiriate 
kaip darbas yra gaunamas kaip jis 
dirbamas, kiek teisybės rasite ši
tuose žodžiuose, kad geras darbi
ninkas visuomet turi darbą? Tai 
yra žodžiai laikraščio, kurį leidžia 
msų dūšių ir pesų ganytojai.

Mes nekelsime didelių ginčų 
kas link šių ir jiems panašių išsi
reiškimų, nes tai žodžiai darbiniu 
kų gyvenimo „žinovų“ kurie ver 
ti asilo ausų. Mes tik tai galime 
patarti tiems ponams panašiais 
žodžiais: Ponai klebonai ir zakris 
tijonai!.. Nekalbėkite apie darbi
ninkų reikalus — jums nepritin
ka. Darbininkiški reikalai jums y-

arba kaip per kieno akinius žiūrint jos atrodo
ra svetimi!.. «Turns geriau pritinka 
kalbėti apie čyščiaus ugnies karš- 
tybes, dangaus linksmybes arba1 
pragaro baisybes, kur velniai su 
plieniniais ragais ir geležinėm uo
degom, ant šakių pasimovę grieš- 
ninkus čyrškina. Apie šiuos daly
kus jūs turite daugiau patyrimo, 
bet jei norite kalbėti apie darbi
ninkų gyvenimo sąlygas - tuomet 
pasidėkite savo kunigiškus suto- 
nus, apsivilkite mėlynu darbinin
ko .švarkeliu ir pastovėkite prie 
fabrikų vartų ištisais mėnesiais ir 
metais kad gauti darbą. Pasiklau 
sykite ką kalba ten stovintieji 
darbininkai, o čia išgirsite daug 
ko naujo, kas dar šiandien del jū 
sų yra paslaptis, kaip pastovėsite 
čionai metus ir kitus ir niekas tam 
stų į darbą nepašauks ir visai ne
paklaus ar tamstos esate geri dar 
hininkni ir tuomet persitikrinsite, 
kad šiuo būdu darbo gauti visai 
nėra galima, ir būsite priversti ieš 
koti darbo kitu keliu...

Dažinosite, kad reikia tept, o 
reikalinga žinoti skyles kur tept, 
ir turėti kuo tept. Dažinosite, kad 
reikia darbas pirkti, ir reikia žino 
ti, kur ir kaip jis nusipirkti .Kad 
darbas, kuris apmokamas nors tris 
pesus į dieną yra perkamas už 50 
pesų o geresni darbai yra perka 
mi už 300 pesų, juk gi pasaulyje 
viešpatauja biznis ir yra bizniau
jama viskuom, taip pat žmonijos 
vargais ir nelaimėmis. Tai, ponai, 
naujos civilizacijos gadynė — se
novės vergai darbo nepirkdavo!

O kuomet tamsta jau gausi dar
bą — jį padirbėsi, tuomet pamaty 
si ką kainuoja būti geru darbi
ninku ir jei darbo sąlygų gerai ne 
žinosi arba del kokių priežasčių 
nemokėsi ar negalėsi prie jų prisi 
taikinti, tai nors iš visos dūšios 
stengsies gerai dirbti, bet viskas 
veltui — pasijusi beesąs gatvėje 
ir jau tame fabrike darbo ne ne
gausi... ir tuomet stebėsies kaip 
čia nutiko, kad kiti tik durnių vo 
lioja ir dirba, o tamsta dirbai są
žiningai ir tapai laukan išmestas 
—šuns atestatą gavai! Bandysi 

j skūsties savo ponui, bet šis tavęs 
i nė artyn nesileis ir į tavo žodžius 
visai dėmesio nekreips, o tai tuo
met pamatysi, kiek geras darbinio 
kas yra gerbiamas. Mes tai prie 
šių ir jiems panašių atsitikimų esa 
me pripratę ir persitikrinę, kad I 
šiais laikais būti geru darbininku I 
visai neverta, nes nenaudėlis biz - 
nio pasaulis to visai neįvertina ir 
mažai kas kreipia dėmesio į šį da i 
lyką.

Kad turėti darbą, tai reiklinga 
žinoti kitokios .taisyklės“ ir mokė I 
ti jas išpildyti: reikalinga elgtis 
taip, kaip pasaulis yra surėdytas, 
t. y. per kitų galvas kopti į viršų.

Kalbant apie darbiniu, gerumą

Lietuvių Viešbutis
J. DAILIDĖS

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3 9 2 2 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

nereikia užmiršti ir darbdavių ge
rumą ir teisingumą, nes jūsų mas 
tu matuojant visuomet išeina tik 
darbininkas blogas, kuris jau ati
davė viską, ką tik turėjo net ir sa 
vo sveikatą. Beširdis kapitalas vis 
ką surijo ir ryja gyvus žmones 
ir pats jau neužilgio persprogs 
per savo godumą... Nėra kas jį pa 
žabotų tai ir važiuoja keliais, nu
klotais žmonių kaulais tiesiai į be 
dugnę.

Kalbant apie darbininko geru
mą prisieitų manyti, kad pasauly 
je yra teisybė... Ponai! Jūs patys 
priklausote tai draugovei, kuri 
statė pasaulio „teisybės“ ‘ pamatus 
tai manau puikiausiai žinote ant 
kokios teisybės pamatų pasaulis 
stovi ir kam dar kvalifikuoti dar
bininką geru ar negeru.

Pažiūrėję į įstatymų knygas te 
nai radame ir darbo įstatymus 
kur, kai kuriuose dalykuose ir 
darbininkas rodosi šiek tiek ap
saugotas ir turi kai kurių teisių... 
Ponai! Kam reikalingi tie įstaty
mai knygose, jeigu jų nėra gyve
nime? Aukščiausias įstatymas, tai 
pinigas! Už pinigą nuperkami vi
si įstatymai... Kur įstatymas nega 
Įima peržengti ,tai randamas bū
das aplinkui apeiti. Jūs rasite įsta 
tymuose 8 valandų darbo dieną, o I 
kenksmingose sveikatai dirbtuvė
se 6 valandas bet pereikite per tas 
dirbtuves, tai rasite kaip vienose, 
taip ir kitose žmones velniais pa
verstus, dulkių debesyse, dūmuo
se sieros rūgšties dujose, dirban
čius 12 - 13 valandų per dieną be 
pertraukos.

Kur sulig įstatymų reikėtų dirb 
ti tik 6 valandas, tai dirba tiek 
kiek ponas nori, nes ne mums įsta 
tymai! Dirba žmonės... Prakaitas 
nuo kaktos ne lašais krinta, bet i 
upeliu bėga. Rankos sužeistos, i 
žaizdos mirksta pūsta sieros rūgs i 
tyje — niekados neužgyja. Jei dar ■ 
bininkas apalpo ar apsirgo — jį Į 
nutempė į kampą paguldė ant že j 
mės, vandens užpylė ant galvos | 
Jei serga, vieną dieną neatėjo dar 
ban tai gauna žinią, kad jau ry
toj, jei neateis, tai kitas užims jo 
vietą. Ir ateina žmogus, dirba prie 
mašinos ant kojų nepastovėdamas 
ir kartu su mašinos bildesiu pagie 
žos ir keršto žodžiai veržiasi iš jo 
burnos, ir nekartą rankas į viršų 
iškėlęs šaukia iš dangaus keršto 
savo „geradėjams“.

Jus kurie labai baudžiate žmo - 
nes už šventos dienos negerbimą, 
kad „šventų mišių“ neišklausė o 
pereikite šventomis dienomis per 
dirbtuves ir rasite motorus pilnoj 
eigoj ir taip pat darbininkus lie
jančius prakaitą ir negalinčius 
protestuoti nei žodžio tarti, nes 
liks išmestas į gatvę ir pavadin
tas blogu darbininku, tinginiu.

Vieni darbininkai yra priversti 
dirbti kaip mulai be poilsio po 12 
vai. per dieną, o taip pat ir švėn 
tadieniais, o kiti darbo beieškoda 
mi jau ir energiją pametė ii* nuė
jo gyvenimo ieškoti kitais keliais. 
O gobšas turtuolis yra pasitenki
nęs, kad jis „turi garbę“ prisidė 
ti prie padauginimo superproduk- 
cijos ir padidinimo krizio ir nedar 
bo, o tai tas jam eina „į sveikatą“

nes bus pigesni darbininkai — jie 
bus paklusnesni... Jei jums per iš 
pažinti kaimietis pasisakė šventą 
dieną malkų pasikirtęs, tai jam vi 
są pragarą .prieš akis pastatėte, 
bet šitie, kurie darbo žmones ma
šinomis pavertę šventomis dieno
mis jų prakaitą lieja, jų nepabara 
te, nes jie yra jūsų draugai - su 
jais už vieno stalo sėdite, nes jie 
jums privilegijas teikia.

Tai matote kaip atrodo dargi - 
ninkiškas pasaulis, žiūrint per 
blizgančius poniškus akinius, aiš
ku, žiūrint per mūsų aprūkusius 
akinius jis atrodo daug tamsės - 
nis Taigi patartume ir ponams ku 
nigams pavaikščiot biskuti po dir 
btuves - aprūkinti dūmuose ir ga 
ruošė savo šviesius akinius ir tuo
met mūsų darbininkų gyvenimas 
ir jums tamsesniu atrodys ir darbi 
ninku kovoje už būvį gal nestaty 
site užtvarų ant kelio, nes kovoti 
žmogui už žmonišką gyvenimą nė 
ra jokis nusikaltimas — gyvybė 
veržiasi gyventi, o kad gyventi - 
reikia valgyti, tai gamtos įstaty
mas! O mumiem, darbo žmonėm 
nemeskite kaltę už tą ar kitą... 
Kalti yra tie, kurie visus žemės 
turtus užgrobė: žemę, orą vande 
nius ir visokią gyvybę, ir jų godu 
mui nėra ribų. Jiems to visko dar 
yra maža, jie dar ir žmogų paver 
tė savo gyvuliu ir kankina jį visą 
gyvenimą... Jie yra kalti, bet ne 
mes! Jeigu mes ir būtumėm blogi, 
arba ir padarome ką blogo tai čia 
ne mūsų kaltė — beširdis kapita
las mumi tokiais padarė... Jis mu 
mi išauklėjo žiauriose aplinkybė
se ir apgavystėse... Jūs kapitaliz
mo tarnai stengiatės išauklėti liau 
dį vien žodžiais — daugiausia tuš 
čiais ir melagingais žodžiais.

Bet kas yra žodžiai, palyginus 
su gyvenimo realybe, jeigu gyve
nime matosi viskas netaip kaip 
kalbama?... žodžiai per vieną ausį 
įeina per kitą išeina, bet gyveni
mo faktai, kurie įsigyvena į kūną 
— niekuomet neišdyla... Medis pa 
vėsyje aukdamas stiebiasi į saulę

—žmogiška esybė taip pat... dar
bo žmogus nenori daiktų negali -
mų ir nepasiekiamų, tik nori to, 
kas yra galima ir kas yra teisin
ga — nori gyventi, nes pasaulyje 
del visų dar vietos yra ir jokių 
gėrybių netrūksta del .žmogaus, 
tik tas besotis kapitalizmo slibi
nas viską surijo ir pačius žmones 
ryja vis su didesniu apetitu ir ris 
pakol pats persprogs.

J. L — tis,

Tukumaniečių
Protestas

Gerb. A. L. Balso Redakcija:
Prašome neatsisakyti patalpinti 

i Tamstų laikraštyje šį mūsų laiš - 
|ką.

Mes Tukumano tautiškos min-
ties lietuviai, sužinoję, kad kun. 
Janilionis paliuosavo p. Praną 

j Dambravą iš Liet. Emigr. Globos 
Komiteto Darbo ir Patarimų Bin 

I ro vedėjo vietos dar drįsta jį nesą 
, žiningai šmeižti, jaučiame už pa- 
¡reiga pareikšti lietuvių kolonijai 
[kad mes asmeniškai pažįstame P. 
I Dambravą daugiau kaip 20 metų 
ir esame užtikrinti, kad jei kum 
Janilionis su savo parapijonimis 
būtų tokie dori ir teisingi kaip 
P. Dambravas, tai Lietuvos Arki
vyskupija turėtų kuo pasididžiuo
ti.

Dabar mes matome, kad teisin
gas žmogus „lietuvių namuose“ 

I negali darbuotas.
Pasirašė:
J. Avižienis,
A. Marcinkevičius,
J. Vizbaras, 
J. Slanis, 
A. Kazura, 
A. Kazura, sūnus,
R. Kazura, 
A. Banis,
J. Stankevičius,
J. Šidlauskas, 
P. žalkauskas,
S. Stankevičiūtė, 
L. Stankevičius, 
F. Stakeliūnas ir
K. Poluckas.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES
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Prasidėjo stalių streikas Į nurodomą metinis Arg. gyvento-
Šio men. 6 d. Buenos Airese pra , jų prieauglis nuošimčiais, prade- 

sitfėjo visuotinas stalių streikas, dant nuo paskutinio Argentinos 
Ta proga streikuojanti darbinin
kai, gavę policijos leidimą, tą pat 
-dieną susirinko teatre gatvė Sar
miento 2419. Viso prisirinko apie 
3000 darbininkų, tikslu išrinkti 
komisiją vedumui derybų su darb 
davių sąjungą, del iškovojimo ge
resnių staliams darbo sąlygų. Su
sirinkę kalbėjo keletas darbinin
kų, ragindami tvirtai laikytis 
streike. Susirinkimas praėjo ra
miai ir tik išsiskirstant policija 
areštavo tuos darbininkus, kurie 
kalbėdami pasisakė už streiką. 
Vietinė spauda stebisi tokiu poli
cijos pasielgimu, nes, kaip jau mi 
nėjome, šiam susirinkumui buvo 
gautas leidimas.

Nusižudė jaunuolė
Birželio 2 d. į stoties Once tune

lį įėjo jauna graži moteris ir besi 
artinant požeminiam trarâdniui 
krito ant bėgių. Ratai nelaimingą 
ją supjaustė vietoje. Velionės pi
niginėje rasta pakvitavimas išra
šytas vardu Getti Obringer. Spėja 
ma, kad Getti nusižudė del mate
rialinio gyvenimo sunkumų.
Sekvestravo dvi mergaites.

Vienų nužudė
Šio mên. 1 dieną 12 metų argén 

tinietė Amanda Piazza ir pustre
čių metų, taip pat argentinietė Li 
dia Justina Picena, gyvenančios 
gat. Balboa 454, išbėgusios į gat
vę pabėgioti negrįžo. Kaimynai 
pasakoja, kad jas matę nueinant 
su tulu vyru, bet nieko blogo ne
pamanę. šio mėn. 5 d. ties Olivos 
upė išnešė į krantą mažesnės 
lavoną.Apie didžiosios likimą pa
kol kas jokių žinių nėra. Spėjama 
kad jas piktadariai sekvestravo 
keršto tikslu, nes iki šiol neparei 
kalauta jokio išpirkimo.
Argentinoje yra virš 12 mi

lijonų gyventojų-
Generalinis Tautinės statistikos 

direktorius patiekė Turtų ministe 
rijai plačias inormacijas apie Ar
gentinos gyventojų skaičių, kurio 
se nurodomą, kad 1933 metų gruo 
džio 31 dienai Argentinoje buvo 
viso 12.025.646 gyventojai, tai yra 

, 174.838 gyventojais daugiau, ne
gu tą pat dieną 1932 mėtų.

Specialėje tos statistikos skilty

gyventojų surašinėjimo iki Šių me 
tų, tai yra, už 19 su viršum metų.

Pradedant nuo 1914 metų meti 
nis Argentinos gyventojų prieaug 
lis buvo 1.38, 1,18, 1.23 ir 1,42, 
kaip matome gana mažas, nes tie 
buv Didžiojo karo metai, kada imi 
grantų mažai atvykdavo. Nuo 
1919 iki 1923 metų vidutinis Ar
gentinos gyventojų prieauglis bu
vo 3.71 nuošimtis, tai yra pats di
džiausias, nes tais metais atvykda 
vo daug imigrantų. Nuo 1924 me
tų iki šiol metinis gyventojų prie
auglis kasmet mažėja, ir praeitais 
metais jau buvo tik 1.48 nuošim
čiai.

Nusižudė mergaitė
Buenos Aires ligoninėn „Clini

ca“ tapo atvežta 13 m. mergaitė 
Maria Firpo, susirgusi nervų liga 
ir kartojusi namiškiam, kad ji nu 
tarusi nusižudyti. Ligoninėje išpi! 
dê savo nutarimą: iššoko iš septin 
to aukšto ir kritus gatvėn užsimu 
*. ■■''•«f®

IŠĖJO STREIKAN
Baldu dirbtuvėje „Camba** g. 

Rincón 452 dirba 50 darbininku 
jų tarpe 8 lietuviai ir keletas ita
lų bei ukrainiečių visi kiti žydai. 
Paprasti darbininkai gauna i die 

ną po du pesų. Staliai prie akordi 
nio darbo uždirba 4 pesus ir dau 
giau. Dirbdami ilgias valandas už 
tokį atlyginimą turi gyventi ne
žmoniškose sąlygose, ypač kurie 
éú^áeimòtíiis: -

Darbininkai pritrukę kantrybei? 
šią savaitę išėjo štreikan kartu su 
visais kitais staliais. Darbinin
kai, neikit streiklaužiauti! Kiek
vienas jų laimėjimas, bus mūsų vi 
sų laimėjimu. Žinokime, kad kiek 
vienas, užėmęs streiklaužio vietą 
bus dar labiau spaudžiamas ir iš
naudojamas. Tad visi staliai kaip 
vienas į kovą už didesnį duonos 
kąsnį ir žmoniškesnes darbo sąly
gas * Jaras,

KLAIDOS PATAISYMAS
Praeitos savaitės 196 „Balso“ 

numery, straipsnyje „Gastrolierių 
kvaitulys, “vieton pabrauktų žod 
žiu „apie savanorius“ turi būt 
apie savuosius.
ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.

J. Nakrošiui, D. Žakui, J. Vabo 
liui,, J. Kieliočiui, J. Oriai, P. Jo 
Haičiui, A. Balniui ir M J. Rekui 
už prenumeratas tariame draugiš
ką dėka.
KUR GALIMA UŽSIPRENUME

RUOTI „BALSAS“.
Draugijos „Lietuva“ bute c. 

Dean Funes 713.
Agencijoj Central Europea, c. 

San Martin 469, pas lietuvi vai -

„Balso“ arba draugijos „Lietu
va“ vakarėliuos bei popiečiuos, 
salone „Jose Verdi“.

JUOKAI
Daktare vargai.

Dešimtą valandą vakare, tar
nas pravėręs kambario duris, pra 
neša daktarui, kad pas jį atėjo 
žmogus.

Daktaras. Vėl pas ligonį!
Pasakyk, kad nevažiuosiu, esu 

labai nuvargęs, per kelias naktis 
beveik visai nemiegojau.

Žmogus. Aš, ponuli, ne pas ligo 
nį, esu pono viršininko siųstas pa 
prašyti poną daktarą proferanso 
lošti.

Daktaras. Tai iš karto taip ir sa 
kyk... gerai, gerai, po valandėlės 
būsiu.

Geriau, negu nieko
Keleivis, išvargintas jūrų ligos, 

klausia jūrininko:
—Balandėli— At^dkr toli kràn 

tas?
—Nežinau, turbūt toli...
—Ogi ten kas, ar ne krantas?
—Kur čia tau krantas!.. Tai — 

gorizontas.
—Gorizontas! Ach ačiū Lievui, 

vis jau geriau negu nieko.

Gerklė
Nosis
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RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

Į

DRAUGIJOS „LIETUVA0 
POPIETIS -

Draugija „Lietuva0 šio mėn. 10 
d. ruošia popietį salone „Jose Ver 
di° av. Almirante Brown 736. 
Kaip ir visuomet grieš orkestras 
„Lyra“. )

B. Š. KOMITETO VAKARAS 
ATIDĖTAS

Del didelio lietaus praėjusį šeš 
tadienį, birželio 2 d., Bedarbius 
Šelpti Komiteto vakaras tapo ati
dėtas. Apie laiką ir vietą kur į - 
vyks bus pranešta sekančią savai 
tę. B. Š. K?

VIEŠA PADĖKA
Gegužės 22 d. savo bute gatvėje 

Cachi 881, N. Pompeya, 22 vai. 
nusišovė lietuvis Jonas Andriušis 
29 metų amžiaus, kilęs iš Grabavo 
kaimo, Garliavos valsčiaus.

Spėjama, kad nusižudymo prie
žastis buvo nesugyvenimas su zmó 
na, kuri prieš kiek laiko nuo jo pa 
bėgo. Velionis virš savaitės laiko 
buvo išlaikytas policijos žinioj ir 
gegužes 29 d., dėka kaimynų bei 
pažįstamų pagalba tapo palaido 
tas Chacarita kapinėse. Andriušio 
darbo draugai paaukojo 31,80 pe 
sų.

Visiems aukavusiems, o taipgi 
padėjusiems palaidoti, ypatingai 
A. Bražinskui tariu nuoširdų dė
tu B. SilvinaviČius.

IŠVAŽIAVO Į LIETUVA -
Šio mėnesio 6 d. laivu „Londo- 

niers° į Lietuvą išplaukė geras 
„A. L. Balso** draugas Jupzas Juš 
ka, kuris „A. L. Balsui** paskel
bus vajų pirmas surado du naujus 
skaitytojus. J. Juška yra daug va 
žinėjęs po pasaulį, 1928 m buvęs 
Latvijoj, 1929 m. Rusijoj ir nuo 
1929 m. gyvenęs Argentinoje, 
vėl grįžta į savo seną tėvynę. Kar 
tu su Juška tuo pačiu laivu išvyko 
J. Rėkus. Kaip vienas, taip ir ant | 
ras, kad Lietuvoje gyvenant žįnoi 
ti šį tą apie Argentiną užsiprenu
meravo „A. L. Balsą** iki 1936 m.

Laimingos kelionės ir gero pasi 
sekimo.

PATYS NEŽINO ŪZ KĄ 
NUKENTĖJO

Sekmadienį birželio 3 dieną, 20 
vai. lietuvių viešbuty gtvė Defen
sa 1446, prisigėrę lietuviai bute
liais sumušė Alfonsą Puodžiūną, 
Igną Kamašauską ir Joną Tryšką. 
Mušeikos sulaikyti, o nežinia už 
ką nukentėję gydosi. Kada gi a- 
teis lietuviai j protą ir nustos že
minę ir kenkę patys sau. Rep. 
KAIP PRAĖJO SUSIRINKIMAS

Šio mėn. 3 d. , 3 vai p, p. buvo 
šaukiamas „Susivienijimo** ir vi
sų „lietuvių namų** organizacijų 
visuotinas narių susirinkimas kár 
tu. „Susivienijimo** nariai pamatę 
kad jų. draugijos susirinkimą ati
daro ne jų pirmininkas p. Ruse
nąs, bet p. J. Undzėnas. pradėjo 
skirstytis į namus. Tik keli nariai 
ir valdyba pasiliko išklausyti ben 
dro „lietuvių namų** organizacijų 
susirinkimo.

Šio' susirinkimo pirmininkas p. 
j Uhdzėnas padarė pranešimą apie 
nuveiktus „lietuvių namų** dar - 
bus, statydamas klausimus: kas 
yra „lietuvių namai**, ką jie nu- 
veikė 3-jų metų laikotarpyje, kas 

i juos suorganizavo ir ką jie tikisi 
I nuveikti.
i Kaip ir buvo galima laukti, pa- 
nigirikos įvairiems „veikėjams** 
nepasigailėjo, iškeldamas juos j 
padanges. Toliau aiškino, kad būk 
p. Atstovo pareiškimas „Balse** 
del „lietuviu namų** atskaitomy
bės visai neatatinka tikrenybei, 
kad „lietuvin namai** nieko bend
ro neturi su Atstovybe ir t. p.
Bet kiek jis tokiu savo tvirtinimu 
įtikino - susirinkusius paaiškėjo 
kad ir iš sekančio: kada buvo sta 
tomi kandidatai į revizijos komisi 
ją tai keli asmens griežtai pareiš
kė, kad jie pilnai tiki p. Atstovo 
pareiškimui ir todėl nenori |simai 
syti i neaiškumus. Žinoma, revizi 
ja vist i k tapo „išrinkta**.

Įdomu pažymėti dar tai, kad | 
visuotiną visų „lietuvių namų** or 
ganizacijų susirinkimą neatėjo nč 
pilni ^keturi desėtkai žmonių.

Bankrotas.

DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“
TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO

Dantys iš aukso 22 krt.
Kaučuko su aukso apdėjimu
Kaučuko garantuoti
Nelūžtamo kaučuko

$ 45
$ 10
$ 20
$ 30

Patarimus duodam veltui
Blombavimas nuo $ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES
Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. 0. S.

Dr. G. GERŠUNOVAS | 
Specialistas ligonines Al| 
vear ir Instituto Cancer.M 
Corrientes 1785, 4 auks. | 
Dep. G. Tel. 35 - 4165 | 
Priima nuo 14 iki 19 val. ô

Atsitikimai
Nelaimingi

. DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už 

nelaimingą atsitikimą kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai reikilinga suda

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
j mūsų Biurą, kuris patari
mus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21. Darbininkai fabrikuose netekę sveikatos šitaip -uždirba senatvėje 

sau pragyvenimą.

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA”, g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BAJEAS

AR BUS KARAS?
Klausimas „ar bus karas“ yra 

rizikingas, į kurį niekas negali 
duoti aiškaus atsakymo. Supran- 
tama, kad jei.paklaustum „ar bus 
kada nors karas“, tai kiekvienas, 
net ir mažai nusimanąs politinia
me gyvenime, tuojau atsakytą: 
žinoma, kad bus. Į šį betgi klausi 
mą sunkiau atsakyti, nes kai klau 
šiame „ar bus karas“ tai turime 
galvoje netolimą karą ir ne kur 
kitur, bet Europoje.

gitą klausimą ryžosi išstudijuo
ti žinomas Amerikos žurnalistas 
Nikenbokeris. Jis apvažiavo be - 
veik visas Europos valstybes, tei
raudamasis vietoje apie karo ga
limumus. Kaip patsai sakosi, kal
bėjęsis su visų luomų ir užsiėmi
mų žmonėmis: nuo prezidento iki 
kiemsargio. Matęs visus gyvenimo 
užkampius: nuo blizgančių karino 
menės paradų iki ilgiausių bedar 
bių eilių, laukiančių pašalpos. Po 
to viso Nikenbokeris dabar viena 
me prancūzų dienraštyje pradėjo 
spausdinti visą eilę straipsnių ku 
riuose stengiasi duoti atsakymą į 
klausimą „ar bus karas?“

Pavyzdžiui, Nikenbokeris vieno 
j e vietoje rašo:
Kad Europa esanti įsivilkusi 

kariška uniforma. 45.000.000 svei
kų vyrų, nuo 15 iki 49 metų, kas 
devintas asmuo turįs šinelį, 6.000.- 

* 000 esą įvilkti į visokias spalvos 
reguliarūs kariuomenės ir įvairiau 
sios milicijos paltus. 6.000.000 ka 
reivių paraduoja gatvėse, saugo 
pasienį ir dalyvauja manievruose. 
Toliau Nikenbokeris aprašo, kaip 
dabar atrodo Europos valstybių 
susigrupavimas, Jo nuomone yra 
5 blokai: prancūzų, vokiečių, ita
lų, anglų ir neutralus blokas.

PRANCŪZŲ blokan, kuris esąs 
galingiausias, įeina: Prancūzija, 
Lenkija, Jugoslavija, Rumunija, 
Čekoslovakija ir Belgija, kitaip 
sakant visos šitos valstybės, gavu 
sios po Didžiojo karo labai daug | 
ir dabar esančios petenkintos.

VOKIEČIŲ bloką sudaro: Vo
kietija, Austrija, Vengrija ir Bul i

. garija — valstybės labiausiai Di 
džiojo karo nuskriaustos ir nuo
lat kalbančios apie taikos sutar
čių reviziją.

ITALŲ bloką sudaro tiktai Ita
lija. Tai gana keista, bet taip yra 
Italija yra daug gavusi po karo 
svetimų žemių, bet juo toliau, juo 
daugiau reikalaujanti.

ANGLŲ bloką sudaro irgi tik
tai anglai. Nikenbokerio nuomone 
šiuo metu Anglija taip užsiėmusi 
savo prekyba, kad deda visas pa
stangas kaip nors išlaikyti taiką. 
Toliau Nikenbokeris pažymi, kad 
taikos ratas yra Londone.

NEUTRALIŲ valstybių bloką 
^sudaro: Šveicarija, Olandija, Ispa 
nija, Danija, Norvegija, Šveidja, 
Lietuva, Latvija, Estija, Suomija. 
Šitos visos valstybės esančios vidų 
tinęs ir mažos. Jos Didžiajame ka 
re nedalyvavo ir dabar nėra lin
kusios prie ginkluotų konfliktų.

Autorius po to mini dar Sovietų 
Rusiją, kuri sudaro, galima saky
ti, šeštą grupę. Ji šiuo metu yra 
užimta Tolimaisiais Rytais, bet 
pirmosios grupės vadovė (Prancū 
zija) .vis labiau pradedanti vertin 
ti Sovietų Rusiją kaipo busimąją 
Vokietijos priešininkę.

Šitaip maždaug atrodo Europos 
valstybių susiskirstymas kaip ir 
atskiromis grupėmis. Autoriaus 
nuomone, jei kils karas vargiai 
bent viena valstybė galės jo išven 
git, o tada, kaip tvirtina Nikenbo 
keris, vakarų civilizacija neišsilai 
kys nuo baisaus smūgio, kuris bus 
daug žiauresnis negu prieš tai (Di 
dysis karas).

Klausimas tiktai — ar ištiesų 
tasai smūgis gręsia? Pirmas, ku
ris atsakė autoriui į šį klausimą 
buvo Čekoslovakijos prezidentas 
Masarykas. Jis šitaip pareiškė:

—Vokietija .turinti 65.000.000 
gyventojų, — pati didžioji Exaro 
pos valstybė, išskyrus Rusiją. Pa 
grindinis jos pertvarkymas, kurį 
sumanė Hitleris, yra milžiniškas 
uždavinys, kurio negalima bus iš
spręsti nei po metų, nei po dviejų.

339 Callao 339
D r. RenouHin^—\

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENGRIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor 

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozes.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas -

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio. 
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - ■ Kraujas - Wassermano 

ir Kham/reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) .
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

339 Calido 339

Galimas daiktas, kad galutinės jo 
pasėkos bus visai kitos, negu dau
gelis mano. Pagyvensim — pama
tysim.

Galų gale Hitleris tik tęsia XIX 
amžiuje prasidėjusį Austrijoje 
pangermanizmą. Bet iki šiol buvo 
tiktai judėjimas, o dabar visų vo
kiškai kalbančių tautų susivieniji 
mo dėsnis po Vokietijos vadovybe 
tapo jos vyriausybės pagrindu. Be 
to, nacionalsocializmas sugalvojo, 
kad vokiškai rasei tarp kitų rasių 
priklauso pirmenybė.: kai tokį ti 
kėjimą išpažįsta 65.000.000 gyven 
tojų, tas gali toli nueiti.

Vokiečiai šitaip sako: „Iki šiol 
Europą valdė prancūzai, nuo da
bar valdysime mes“. Jie reikalau 
ja žemės plotų, jiems reikalinga 
vieta. Ką reiškia šitie reikalavi
mai? Nejaugi Europoje yra negy
venamų vietų? Vokietija kalba a- 
pie ėjimą į Rytus. Kur? Lenkijos 
ir Rusijos link.

Taip reikia pripažinti, kad Vo
kietija pasidarė vienas sunkiausia 
išprendžiamų Europos klausimų. 
Mums lieka tiktai sekti dalykų vy 
stymąsi.

—Ar del to galimas karas?
Masarykas aiškina:-
—Aišku, kad kai kur yra palin

kimas prie karo ir aš žinau Euro 
poje tautas (gaila kad neišvardi
jo), kurios yra labai karingai nu
siteikusios. Bet kur jos ims pini
gų? Visur pilna alkanųjų. Kaip 
tokiu atveju išmaitinti armijas? 
Negalima pamiršti, kad 1914 me - 
tais Europa buvo žymiai turtin
gesnė, negu dabar. Pinigų kursas 
nuo to laiko kelis kartus surnažė 
jo. Mušeikos tautos neturi „karo 
nervų* * — pinigų, čia yra stipriau 
šia garantija, kad artimiausiais 
metais karo nebus* *.

—Labai gerai — galime sušukti 
— Dar kelis metus esame ramūs. 
Deja. Nieko tikro nežinome. Karo 
kaip matome, niekas nenori, ar tei 
singiau pasakius bijo, nes naujas 
Europoje karas tai dabartinės 
Europos pabaigos pradžia. Tačiau 
neramina visą pasaulį skubus val
stybių ginklavimasis, kuris skiria 
mas ne žvirbliams šaudyti, bet 
žmonėms žudyti. J. Zubrys

Dolfusas pasidarė rimtas
Austrijos kancleriui Dolfusui 

jau nusibodo visi anekdotai apie 
jo mažą ūgį ir kad užgniaužtų 
juos, jis įsakė visiems mokyklų ve 
dėjams' nubausti tuos moksleivius 
kurie vis išgalvoja juos. Atrodo 
gana keistas atsilyginimas už nuo 
širdų juoką, kaip pavyzdžiui, 
anekdotas apie tai, kaip kancle
ris nusilaužė koją krisdamas nuo 
kopėčių, kada rinko braškes. Ar
ba apie tai, kaip per pilietinį ka
rą Austrijoje, jis visą naktį nega 
Įėjo miegoti ir vaikščiojo po lovą. 
Arba dar vienas apie tai, kaip jis 
buvo Ženevoj daug laimėjo ir vis
ką pasiekė, išskyrus durų ranke 
ną.

DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviš

ki valgiai ir įvairūs gėrimai 
Mandagus patarnavimas, vi.
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti.
Čia pat galima gauti pirkti _ 
^Argentinos Lietuviu Bal są‘*'_

Past
Niekas neginčys, kad visuome

ninome darbe reikalingas rimtu
mas. Del to labai keista, kad tie, 
kurie teorijose šį obalsį skelbia, 
praktiškame darbe jo visiškai ne 
silaiko. Pažvelgus j paskutinį ku
nigų spaudos numerį, perdėm ma 
tosi nudėvėtas provincijos „pro- 
baščių“ obalsis: „Nežiūrėk ką ku 
nigas daro, bet klausyk ką jis sa 
ko“. Vienok šiai teorijai jau ir 
tamsiausios davatkos daugiau ne
betiki.1 ♦♦♦

Buenos Aires gatvėse buvo iš
mėtyti anonimiški plakatai: „Tau 
tiečiai ir tautietės* *. Juose pasaky 
ta, kad „juodosios išgamų gaujos 
tebevaro žalingą tautybei darbą* *. 
Pagalios plakato autoriai su visais 
„valio** paaiškėjo, kadangi jis at 
sidūrė „Švyturio“ editorialų pus
lapyje. Valstybiniais pinigais atsi 
darydami taculkų saloną, kunigai 
dedasi savotiškais revoliucionie
riais... *♦

Ketvirtame to laikraščio pusla
pyje skaitome: „O Kristus nuo am 
žiu yra lietuvio vadas“. Mes gi 
manėme, kad jo pavardė kitokia. 
Kas del vado, tai visiems yra žino 
ma, kad Lietuva tada buvo stipri 
ir galinga, kol krikščionybė ją no 
buvo apsėdusi. Mūsų bočiai nepri 
pažinojo jokio Kristaus, o grei
čiausia ir pats Kristus, kuris buvo 
žydas, visiškai nežinojo nė kur 
Nemunas banguoja, nė kur šešu- 

Ipė miela plaukia.
, • ■ ■ ' *

Savo polemikoje „Š.“ sako kad 
J,čia tai ir „Balsas“ paklydo, pra 
nešdamas kad lietuviška mokykla 
įsteigta ir išlaikoma Lietuvos val
stybės lėšomis. Ne, „Balsas“ nepa 
klydo jis pasakė tiesą. Bet ,^.** 
ignoruodamas Lietuvos Atstovybę 
ir naudodamas Lietuvos valstybės 
Lėšas tai tikrai elgiasi, kaip ta 
Krylovo degloji po ąžuolu...»* *

„Trejų Devynerių“ autorius 
kalba apie spaudos etikos pionie
rius, aiškiau tariant — klebonas 
apie save. Piktinasi, kad „anoni -

a b o s
mų po kauke nepižinsi“, o paskui 
lieja tulžį, kad anonimas paaiškė- I 
jo. Nerašinėk, anonimiškų paskvi 
lių, tat ir yla į šoną nebadys...

*
Kas kitiems spąstus gudriai \ 

statyti moka.
Pats į juos netyčia įšoka.❖ **

Sovietų Rusijon važinėjo šie Li» 
tuvos žurnalistai: Buv. U. R. M. 
kun. Juozas Purickis (kuris lan
kydamasis Maskvoj keli metai \ 
tam atgal apsivedė ir metė kuri- į 
gavimą), kaipo Lietuvis Žurnalis- | 
tų Sąjungos pirmininkas; Palee - I 
kis, Gerutis, Steponaitis, Kardelis, 
Bružas, Uždavinys, Grušas, Šei - 
nius, Cesevičius, Kalnėnas, Turaus 
kas ir Rubinšteinas.

Visiems yra žinoma, kad lietu
vių centralizacijos ir vienybės ide 
ją uzurpuojanti grupelė, pasivadi 
nusi „lietuvių namais“ yra biznis 
kai sumetimais susispietusias ’ 
kuopelės organizacinė parodija. 
Bet ji neraudonuodama skelbia, 
kad visos Argentinos lietuvių or 
ganizacijos per 30 metų nepadarė 
tiek, kiek tas pagirų puodas yra 
padaręs per trumpą 3 metų laika 
tarpį. Tiesa, kad tos grupelės „pa 
darymai“ yra algo especiąl: lė
bauja valstybines lėšas švaistyda
mi, provokuoja, šmeižiasi, donos- 
čikauja, atskaitomybės knygų pus 
tapius skuta ir taip toliau. Aišku, 
kad nė viena Argentinos lietuviu 
organizacija valstybinių lėšų ne - 
ėmė, nenaudojo, jomis nemalversa 
vo, knygų puslapių neskilto, o 
vien savomis išgalėmis dirbo vi - 
suomėninį savišalpos ir tautos kųl 
tūros darbą. V

Kilęs iš Ųietuvos artistas Jonas , 
Valentis ilgą laiką vaidino New 
Yorko Civic Repertory Theatre 
pirmąsias roles. Dabar jis yra da 
liniuku ir vice direktorium vieno 
didžiųjų New Yorko teatrų, bū
tent — Pleyers Repertory Thea
tre. J. Valentis mano kada nors, 
gal netrukus grįžti Lietuvon ir 
vaidinti valstybės teatre.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

I
I 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS . MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NEŠ TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ. į

I 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI-

§ KIAI. -
į 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ- 

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ. ;
, 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO
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Išėjo streikai! staliai
Rosario mieste, po keliu genera 

linių susirinkimų staliai išėjo strei 
kan, reikalaudami didesnio atlygi 
nimo už darbą, būten: oficialams
6.50 į dieną, medio oficialams — 
5, pažengusiems mokiniams — 3 
ir pradedantiems mokiniams —
1.50 peso į dieną , taip pat reika
lauja, kad būtų panaikintas akor 
dinis darbas ir kitos smulkmenos.

Prieš išeinant į streiką Rosario 
stalių sindikatas augščiąu pažymė 
tus reikalavimus raštų patiekė 
baldų dirbtuvių savininkams su 
sąlyga duoti atsakymą ne vėliau 
3 dienų ir kadangi savininkai to
kio atsakymo duoti nesiskubino, 
arba atsisakė patenkinti darbinio 
kų reikalavimus, tad staliai išėjo 
į streiką pasiskirstę saugoti dirb 
tavęs, kad niekas neitų, streiklau 
žiauti, nes tokių nesusipratėlių 
visada atsiranda.
• Matant didelius stalių susirinki 
mus, j kuriuos ir lietuvių nemažai 
atsilankydavo, matant jų energin 
gą pasiryžimą žūt būt kovoti prieš 
šių laikų didelį išnaudojimą, už sa 
Vo ekonominę būklę ir geresnį 
duonos kąsnį sau, moterims ir ma„ 
žiema vaikams, netenka abejoti, 
kad šie susipratę Rosario staliai, 
jei ir ne visus tai bent dalį savo 
reikalavimų laimės, nes išto mato
si, kad po įteikimo reikalavimų, 
didelės Sotto y de Bonis baldų 
dirbtuvės savininkai pasiūlė savo 
darbininkams 15 nuošimčių, kad 
neitų streikam Šioj didelėj baldų 
[dirbtuvėj dirba gražus būrelis, lio 
tuvių. Lietuviai čia turi gerą var 
dą, kaipo geri, gabūs ir sąžiningi 
specialistai darbininkai. Šioj dirb 
tuvėj dirbanti lietuviai kai kurie 
jau ir prasigyveno. Paima.

Montevideo R. O. U. Sovie-

Diktatoriai visuomet randa ben 
drą kalbą su diktatoriais. Jie iš
vaiko parlamentus, pamina demo- 
kratybės principus, vykina visuo 
menės teisių uzurpavimą diktato
riaus naudingais farsais.

Prieš kelis metus Maskvos da
vatkos labai užsigaudavo, jei kas 
drįsdavo pasakyt teisybę apie de 
mokratybės sumynimą diktatoriš 
koše šalyse, apie atėmimą darbi
ninkams teisių streikuoti. Bet da 
bar jau visi pamatė, kad valstybi 
nis kapitalizmas smaugia darbini n 
kus kaip ir privatinis, o diktato
riai sveikinasi širdingomis telegra 
momis, su popiežium bučiuojasi.

Sovietų misija Urugvajuje apsi 
stojo puošniausiame Montevideo 
viešbutyje „Park Hotel1 ‘ kur visi 
frakuoti, kur sukas ruletė, kur lie 
jas šampanas.

šie faktai kai kam Čia atidaro 
akis... Socialistas.

DIDINKIM SAVO
DRAUGŲ ŠEIMYNĄ

Kaip kiekvienoj, taip ir Argén 
tinos lietuvių visuomenėj, yra pa 
žangaus ir atsilikusio elemento. 
Pažangioji visuomenės dalis pro
tauja, veikia, žengia kultūrinio 
progreso keliu. Atsilikėliai savo 
nuomone Besivaduoja, jie linksta 
kur vėjas pučia. Tik šio nemalo
naus reiškinio proga čia tiek bub 
nija liaudies priešai, popierinių 
organizacijų būbnan. Susipratu
sioj visuomenėj toks nenormalus 
reiškinys neturėtų vietos.

Kada atsidarė pirmas Lietuvos 
konsulatas Argentinoj jo pastogė 
je čia tapo sutverta draugija „Lie 
tuva“. ši nepartinė, savišalpinė 
kultūros draugija užsitarnavo 
rimtos mūsų visuomenės pagarbą 
ir garbingoj aukštumoj laiko sa

vo dvasinės silpnybės apmauda 
pasiremdami.

Vienok supainiotų aplinkybių 
ilgas laikotarpis šį pažangios Ar 
gentinos lietuvių visuomenės dar
bą neremia, bet trukdo. Taigi pri 
valome pasitikėti vien savo jėgo
mis. Kiekvienas susipratęs Argén 
tinos lietuvis turėtų pats sava pa 
reiga pasiskirti, bent vienu savo 
draugu padidint čia minimo dar
bo našumą. P. Barauskas

SKAITYTOJO BALSAS
„Arg. Liet. Balsas“ man yra ge 

riausias svečias kuris mane aplan 
ko nuo pat mano atvykimo į Ar
gentiną.

Ir kaip matos sulyg kitų laik
raščių, tai „Balsas“ yra vienintė 
lis darbininkų laikraštis Pietų 
Amerikoj. Jį remia./risa susipra
tusi lietuvių visuomenė. Jam ben 
dradarbiauja žymūs rašytojai. 
Kaip tai: A. B. Gumbaragis, Na
das Giedraitis, Barauskas, ¡§eiya 
ir kiti. Radus vertimą arba straip 
snį tiek užinteresuoja, kad norisi 
po kelis kartus perskaityti. Ne
veltui kiti laikraščiai taip. „Bal
są“ puola, ypač „Švyturys“ Mat 
iš „Balso“ pusės jų kromeliui 
gręsia pavojus. Bet „Balsas“ nie 
ko nebodamas, kas kart didėja, 
tobulėja ir daugiau įgauna simpa 
tijų lietuvių visuomenėje.

Taigi skaitytojai, turėdami vie 
nintėlį darbininkišką laikraštį ne 
užmirškime, kad jis iš mūs reika
lauja visokeriopos paramos, nes 
iš niekur kitur jokios paramos ne 
gauna. Kuomes jį daugiau remsi
me, to jis bus totalesnis, dides
nis, įdomesnis. Taigi laikykime 
sau už pareigą prisidėti prie va
jaus, suradimui penkių šimtų 
naujų skaitytojų. Neatidėkime, 
kad gal kitas tai padarys. Bet1 
pasirįžkime, kad aš padarysiu. 
Tai tokia turi būt mūsų užduotis.

Skaitytojas.

99 NUOŠIMČIAI
Visi žinome, kad 99 % Argentinoje gyvenančių lie

tuvių yra darbininkai. Tatai patvirtina ne tik visų ten
dencijų čionykštė lietuviškoji spauda, bet ir Lietuvos 
spauda tatai tvirtina, o taipgi oficialiose Lietuvos išei- 
vybės statistikose, ne tik Argentinos, bet visos Pietų 
Amerikos lietuvių emigrantų masės 99% darbininkų 
luomui tenka.

Turint omenyje šį ryškų gyvenimo faktų pati logi
ka reikalauja, kad 99 o ne vienas nuošimtis daugiau 
reikšmės turėtų ne vien kolonijos ateities svarstyme, ne 
vien tautos interesų, bet ir aktualių kolonijos reikalų 
sprendime.

99mūs draugijos ir spauda, žodžiu visa Pietų 
Amerikos lietuvių išeivija, kuri turi savo tarpe ir in
telektualaus elemento; turi savo organizacijas, draugi
jas ir spaudų. Gi 1% nedarbininkiškojo elemento sudaro 
i,dvasiškis sugavo šeimyna“ -ir ten prisiplakusių tingi
nių saujalė. Vargšai randasi 99% visuomenėj* o ne vie
no nuošimčio grupelėj.

Mažai kas įsivaizdina tikroje šviesoje tų liūdnų ir 
nenormalų reiškinį, tų kultūringai tautai netoleruotinų 
padėtį, kurioje randasi 99%, pailginus su nedarbininkiš
ku 1% „galingųjų“ favorizavimo atžvilgiu.

99 %, mūs draugijos ir spauda, žodžiu visa Pietų 
Amerikos lietuvių išeivija tapo aktualiu motyvu tūloms 
Lietuvos organizacijoms ir spaudai bei vyriausybei pa
reikšti tūlo aktyvumo. Labai gražios teorijos! Kalbama 
ir rašoma apie tautos konsolidavimų, kultūrinius ryšius 
ir broliškų rankų pasispaudimų.

. la* žino Lietuvos labdariai ir visuomenė, kad 
iki šiol praktikuojamas susiartinimo darbas visiškai at
bula kryptimi varomas. Viskas sukišama dykaduoniau
jančiam, nesųžiningam, nedarbininkiškam 1% ir tuomi 
auklėjama vien pasipiktinimas, demoralizacija ir daro
ma meškos patarnavimas 99% Pietų Amerikos lietuvių 
visuomenės, o kartu ir visai gražių teorijų idėjai. S. K.

Skaitytojų patogumui talpinami šių kortelę

PRENUMERATOS KORTELĖ ' 1

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė ............................................................

Adresas..........................................................................

tai sveikina diktatorius
Urugvajaus diktatorius Dr. Ga

briel Terra didžiuojasi, kad jo „iš
rinkimą“ respublikos prezidentu- 
telegrama pasveikino Sovietų Ru
sijos valdžios egzekutyvio komi
teto pirmininkas Kalininas. Kali-

vo mums taip reikšmingą vardą. 
Jos organas „A. L. Balsas“ yra 
mūsų kultūrinės kovos ir politi
nio subrendimo įrankis, kuris sa
vo turiningumu atkreipė ne tik 
Argentinos, bet ir užsienio lietu
vių ir spaudos dėmėsi Jis yra pa

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
U. Rivera 218, Pineyro.

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: “A.. L. Balsas”, 
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

nino prašymą priimt širdingiau
sius linkėjimus buržuazinės parti 
jos pastatytam diktatoriui „Ha - 
vas“ paskelbė viso pasaulio spau 
doj, o Urugvajaus spauda tą So
vietų galvos sveikinimą stambiom 
raidėm skelbia pirmuose savo pus 
hipiuose.

žangios visuomenės laikraštis. Ja 
me randa vietos savo veikimui at 
žymėt net prieškarinės Arg. liet, 
organizacijos.

„Lietuva“ ir „Balsas“ atlieka 
didelį kultūros darbą išeivijoje. 
Tik akli fanatikai ir nesąžiningi 
politikieriai gali jį neigi, vien sa

a

Medicinal News
: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais, 
f SIFILIS 606 914. Odos ir kraujo ligos.
L Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti 
kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą, 
r Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

S UI P A CHA 2 8
NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 

E. RAILIENĖS.
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kairtbariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, neą čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311.

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas įė Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu-
NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo -B 

Vandens patinimai
ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūšų specialiu gydymo

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

rių užkietėjimas, 
nuo 9 iki 12 vai.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410
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Šalin Lietuvos
Yra trandžių kurios bulves ėda, 

kitos medžių stuobrius ir sienojus 
gadina, bet Argentinos lietuvių 
kolonijoj operuoja trandė, kuri 
'Lietuvos iždą graužia, ši juodoji 
tramdė peršasi išganytojo rolėn 
veidmainingai ją smerkiančios vi
suomenės vardu kalbėdama ir ban 
do nuduot savo kunigišką avinė
lio nekaltybę. Vienok visas jos tik 
šias — pagraužt iždą ir savo išpe 
romis demonstruot. Del to toki 
gaivalą tenka vadint tikruoju var 
du, nes kastuvas yra kastuvas, o 
ne auksinė plunksna.

Čia gastroliuojantis klerikalų a- 
gentas dar Afrikoje beždžionėmis 
gėrėjosi, kuomet mes, Argentinos 
lietuviai, be jokių pašalinių para
mų buvome sukūrę savo organiza
cijas ir spaudą. Mes skelbėme Lie 
tuvos meilę ir nuo jos nenutolome 
Tat susikompromitavusio kunigo 
pamokslai mums nereikalingi Liū

Iždo Naikintojai, 
dna matant, kad koks padauža, 
apsitveręs sau panašiais gaivalais 
(kurie privačiai pasisako — kur 
laki, ten ir loji) Argentinos lietu
vių visuomenėje operuoja.

Į šį liūdną reiškinį reikalinga 
reaguot rimtai: nepakanka suseki 
mo, kad artificialių „lietuvių na
mų“ ‘ pretekstu padaryta „fe“ ‘ su 
valstybinėmis ir visuomeninėmis 
lėšomis, bet reikia pasistengt, kad 
trandės negraužtų mūsų tėvynės 
iždą, kad tas viliugingas farsas 
greičiau galą gautų.

Dabartinių „lietuvių namų“ ‘ rė
mimu paniekinama visą Argenti
nos lietuvių visuomenė ir jos or
ganizacijos, slopinama bendro lie 
tuvių solidarumo idėja. Plačioji 
Argentinos lietuvių visuomenė no 
ri gelbėt Lietuvai, o ne „gėrėtis“, 
kaip mūsų brolių supilamą jos iž
dą trandės naikina.

ŠIRVINTIETIS

ĮVAIRENYBĖS
Budelio profesija 
„inteligentiška“

Lenkijos budelis padavė vyriau 
sybei orginališką skundą. Jis esąs 
nepatenkintas, kad jo dokumen - 
tuose pažymėta „darbininkas“. 
Jis save laikąs ne paprastu, o „in
teligentišku darbininku“.

Europos kalėjimuose pusket 
virto milijono kalinių

Olandietis Kvakeris Van Ghecl 
Gildermeister per pastaruosius 12 
metŲ landžiojo po valdininkų ras 
tin.es visoje Europoje ir rinko ži 
nias apie politinius kalinius. Jo 
duomenimis dabar Centralinêje 
Europoje ir Balkanuose yra ne ma 
žiau, kaip pusketvirto milijono po 
litinių kalinių (Gildermeisteris sa 
ko neturįs žinių apie Sovietų Są
jungų). Didžiuma kalinių esą tau 
tinių mažumų žmonės, kuom nors 
nusikaltę viešpataujančiom tau - 
tom ar rasėm. Skaitmenys apima 
ir socialistus, bet nieko nemini ar 
į tuos pusketvirto milijono įtrauk 
ta ir komunistai, kurių, kaip žino 
ma, pilni Europos kalėjimai.

Laisvas priemiestis
Barselonoje yra priemiestis, su 

8.000 gyventojų, kur neimama nei 
jokių mokesčių, nemoka už vande 
nį ir elektrą ir net už butą.

Priemiestyje nėra nei mero, nei 
policijos, nei gaisrininkų koman
dos. Jeigu kas bandytų mokėti už 
užimtą butą arba kokį valstybinį 
mokesnį tasaį tuojaus gauna rei
kiamą atpildą iš taip vadinamo 
/,Lazdų kobliteto“, kuris negailės 
tingai sutvarko tokius perdaug są 
žiriin'gus mokėtojus.'

Tasai priemiestis buvo pastaty
tas Barselonos miesto savivaldy
bes,’1 kuri nusprendė perkelti te
nai dalį darbininkų, bet pamiršo 
tenai pravesti traukinių arba au
to susisiekimą. Persikėlę tenai dar 
bininkai skundėsi del to nepatogu 
mo, tačiau kadangi į tai niekas 
nekreipė dėmesio, tai nustojo mo 
keti už butus, vandenį, elektrą, 
o paskui ir valstybinius mokes
čius. Kai norima buvo nustoti tiek 
ti vandenį „Lazdų komitetas“ su 
griovė keletą namų, ir pagaliau 
valdžia įsakė palikti gyventojus 
ramybėje, kol ji ras priemonių ir 
būdų konfliktų sureguliuoti. O 
.priemiestis tuo tarpu gyvena sa
vais niekeno nerašytais įštaty-

•• maul. .« '‘ ■.

Nacionalines bibliotekos 
augimas

Nacionalinė Biblioteka, kuri ran 
dasi Buenos Aires miesto centre 
(prie gatvės Méjico 564) dabarti 
niu laiku turi 310,287 tomus litera 
tūros veikalų. Dabartiniu laiku 
biblioteka gauna 1.315 Argentinos 
laikraščių ir 1.755 vietinius ir už
sienio žurnalus iš kurių prenume 
ruoja tik 151, o visi kiti atsiunčia 
mi veltui. Visi periodiniai leidi
niai tvarkomi ir saugojami.

Bibliotekoj yra 5 skyriai. Kny- 
gas skaitymui pernai ėmė 90.200 
piliečių. Bibliotekos išlaidos per - 
nai siekė 140.327 pesus. Naujų 
knygų pernai pirkta už 6.750 pe
sų.

Bibliotekos direktorių yra Dr.J 
G. Martinez Zuviria iš kurio pra 
nešimo švietimo ministerijai mato 
si, kad 1933 metais Biblioteka la
bai padidėjo: dovanomis gauta 
25.543 knygų tomai, iš Argentinos 
ir jš užsienių. Nupirkta 1.028 to- ■ 
mai. „Deposito legas“ skyrius ga
vo 4.431 totoą. Įvairių laikrašeiij 
ir žurnalų skyrius padidėjo 2.738. 
Naujii literatūros tomų sutvarky
mui daroma 3 kilometrai lentynų, 
skaitant, kad kiekvienam egzemp 
lioriui reikalinga po 3 centimet - 
rus.

Pasiskaityt laikraščius, žur - 
nalus ir knygas visi gali nemoka
mai.
Nauji inžinieriaus Markoni 

išradimai
Iš Romos praneša; kad Markoni 

su savo padėjėjais, po vadovybe 
belgų techniko G. AL Mathieu, sku 
biai dirba plaukiojančioje labora
torijoje savo laivelio „Electra“.

Viename savo apsilankyme j Ro 
mą pasikalbėjime su Associated 
Press agentu italų išradėjas pareis 
kč, kad dar būtų peranksti kalbė 
ti apie sensacingas naujanybes, 
bet pareiškė, kad dabartiniu laiku 
tiria ultratrumpasias bangas ir ti 
kiši teigiamų rezultatų.

Genevoje pagaminti nauji mata 
vimo aparatai, kurie pastatyti 
„Electra“ laboratorijoj. Paskuti
niuoju laiku laivas kasdiena pigu

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
• Santa Fe 3311 — Bs. Aires

EDICA RGENTDU

LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

San Martin 666
kdavo į Santa Margarita salą ne 
toli Genovos ir darydavo ekperi- 
mentalinius persiuntimus su Le
vante ir Fumicino.

Iš patikimų šaltinių tvirtinama 
kad ultratrumpųjų bangų tyrimai 
leis pagaminti aparatą, kuris bus 
nepaprastai mažytis ir juo bus ga 
Įima susisiekti už kelių šimtų kilo 
metrų ir neeikvos daugiau elektri 
nes energijos, kaip tik tiek kiek 
reikalinga vienai paprastai elek
tros lemputei uždegti. Taip pat 
kalbama, kad šios bangos bus pri
taikintos ir telefonams.
Sierra Chica kalėjime randa 

si 903 kaliniai
Sierra Chica kalėjimo statisti

kos daviniais tame Buenos Aires 
provincijos kalėjime dabartiniu 
laiku atlieka bausmę 903 kaliniai.

Toje pat statistikoje nurodoma, 
kiek kokios tautybės kalinių ta
me kalėjime randasi, būtent:

Argentiniečių 650, italų 80,' uru 
gvajiečių 27, turkų 13, rusų 6, či
liečių 8, austrijokų 4, portugalų 4, 
para gvajiečių 2, prancūzų 2, grai 
kų 1, braziliečių 1, danų 1, rumu
nų 1, indui, nortamerikiečių 1, 
albanų 2, armėnų 1, lenkų 5 ir 
šveicarų 5.

Iš minėtų kalinių 681 nevedę, 
181 vedę ir 41 našliai.

Nuo savęs tenka pridurti, kad- 
tame kalėjime nesėdi ne vienas lie 
tuvis.

VIDAUS LIG03
Plaučiai.kepenys, širdis, inkstai 
pilvelis, reumatizmas, nervai bron 

kitas.
MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas 
menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS
Diatermia. Mediciniška elektra 

APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.
Priėmimo valandos nuo 9-12;
15 iki 21,30, sekmadieniais ir šven

tadieniai nuo 9 - 12,

Suipacha 28

PARDUODU
Parduodu dviejų aukštų iš ke

turių kambarių ir keturių atskirų 
virtuvių su stiklinėm galerijom 
namą už pigią kainą. Kreiptis: 
Estanislao Campo 57. Avellane
da. G-vė Ėst. Campos randasi 
tarp French ir Levallc, 10 kv. 
nuo G. Mitre.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti. 

L.-N. AIem Í689, Dock Sud.

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiurę 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

; Visi siti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. / M. A. gy
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečio} metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

S*j MARTIN 440
I-mas aukštas

«n mm 11 W)Tp

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

4 LAIVAKORČIŲ ANT

h GERIAUSIŲ LAmi.
_ . - v

CONSūLTOBIO im “Pairiem”
EILĖ DANTŲ NELūžTA < C(| 

MEDŽIAGOS NUO
< Í

BLOMBAVIMAS NUO
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS •
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